
ĮGAUNA ir angliją, 
įsiūlymas ne laiku. 
kDAS GRĘS1A LIETUVAI.

Anfr^M valdžios organas — 
me9* bando pataikauti Sov. 

isiiai* kad toji neitų į pa- 
Ib.i Hitleriui. Del te tas laik 
štiš prisimeta nieko nežinąs 
negirdįs kas dedasi dabar 
tuvoj >r kituose Baltijos 

ar tuose. Jeigu anglai įverti-
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Lietuvos
na savo laisvę, kodėl jie už
miršta kad ir lietuviams toji 
laisvė yra brangus ir šventas 
dalyką5 •

Gal but apslgynę nuo Hitle
rio jie pradės kalbėti kitaip. 
Bet tuomet jau gali būti per- 
vėlu. Iki karo pabaigos bolše
vikai suspės išnaikinti pusę 
lietuviu ir užstojimas tuomet 
nebeturės reikšmės.

Kai bolševikai pagriebė apie 
pusę Leikijos, anglai irgi ty
lėjo, nenorėdami užrūstinti 
Stalino. O tuom tarpu Stalinas 
joja ant dviejų arkliukų. Ofi
cialiai jis bičiuliuojas su na- 
ziais o privatiniai šnabžda an 
glams, jog Hitleris niekad ne
bus Sovietų Rusijos draugu. 
Tikra veidmainystėj

TRUMPOS 
ŽINIOS IS 
LIETUVOS
Organizuojama Raudo
na Milicija Lietuvoj

Kaunas Bolševiku rėži- s
mo įgyvendinimui Lietuvoj ne
užtenka slaptosios ir viešos 
policijos; nutarta dar sutverti 
raudonąją miliciją, kurios tik
slas bus gaudyti revoliucijos 
priešus. Į tą miliciją gali pa
tekti tiktai komunistų partijos 
rekomenduoti asmenys.

Suėmė A. Merkį; Kaltina 
Išleidime Smetonos
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ninkai >r OarbimnK lenori Komunizmo

Vienas Didžiųjų Elektros šaltinių Tennessee Slėnyje. Su Pagelba šios Jėgos Gabi- 
nama Aluminum Orlaiviams. Kairėje Tos Stoties Atidarymo Iškilmių Karalaitė.

Patys Darbininkai 
Lietuvoje Atremia '
Bolševiku Melus

Lietuvos Darbo Žmonės ^udojami, o apie

Kratosi Komunizmo

Atvirai Pareiškia, Jog Nepri
klausomos Lietuvos Laikais 

Jie Nebuvo Išnaudojami

Musu laikraštininkams už
ėjo tikras darbymetis. Jie turi 
atlikti savo tiesiogines parei
gas ir liuosas valandas pašvęs
ti tautos reikalams. Kiek ru
pesnio, kiek galvojimo, kiek 
jėgų įtempimo reikalinga šiam 
kritiškam momente J Bet jie 
pakeltų dar daugiau, bile tik 
Lietuva butu laisvaT

♦ ♦ ♦

Vincas Jankauskas, iš New 
Yorko, patiekė gana origina
lų pasiūlymą. Girdi, visi Lie
tuvos bonų savininkai turėtų 
susiorganizuoti ir paimti savo 
žinion Lietuvos atstovybės rū
mus Washingtone. . Taip pat 
jie galėtų pareikšti pretenzijų 
ir prie kito Lietuvos turto, ku- 
• is randasi Amerikoj.

Aš nemanau, kad tą dabar 
reikėtų daryti. Amerikos val
džia nepripažino Lietuvos pa
grobimo. Jeigu mes tuojau 
šoktumem dalintis jos turtu, 
tai atrodytų, kad mes nebeti
kim i Lietuvos atstatymą.

Kaunas.—Buvęs ministerių 
pirmininkas A. Merkis tapo; 
areštuotas. Jį apkaltino gelbė-, 
jime prez. A. Smetonai pabėg-. Diktatoriams 
ti. Pridečkui, dar užmetama 
A. Merkiui, kad jis liepęs vai-j Sutiko 
stybės 
keisti 
va liūtą 
liams.

Rumunija Nusilenke

Priimti Padiktuotas 
Sąlygas

Penkios Šalys Prašys 
Anglijos Įleisti Iš 
Amerikos Maista

Prancūziją Sunaikino 
Vadų Lepšiškumas.

Komunistų agitatoriai Kau
no laikraščiuose šaukia, kad 
pirmiau, Lietuvai esant nepri
klausomai, darbininkai buvę 
baisiai išnaudojami ir tik tik 
dabar, Sovietų Rusijos globoje 
darbo žmonėms bus rojus. Ta
čiau darbininkai žiuri į tą pro 
pogandą su nepasitikėjimu ir 

net atvirai jai pasiprie

'Mums praneša apie tokį pa
sikalbėjimą Kaune. Vienas as
muo sutikęs savo pažįstamą 
klausia:

“Kokiu bizniu dabar užsi
imti ?”

“Pardavinėju rakandus.”
“Tai visgi neblogai uždirbi’’
“Bet tie rakandai yra iš 

mano namu.”
Laimingas tas žmogelis, kad 

gali nors tiek padaryti. Kitus 
išvarė bolševikai iš namų be 
nieko.

banko direktoriams iš-i 
18,000 litų į užsienio!
ir atiduoti ją pabėgę-1 Vienna.— Rumunijos atsto

jai pagaliau sutiko užleisti
 i vengrams du trečdaliu Tran- 

. . sylvanijos. Tai yra apie
Lietuvius į Pnverst.na

. 000 kvadratiniu myliu.
Darbą ........................... 'jie pnesinosi, tačiau,

, . . ziai ir italai patiekė Ūkininkus ir miesto darbi- j
ninkus liepia eiti į parubežį, Į 
kur statomos naujos fortifika-į 
cijos. Tūkstančiai lietuvių jau i 
suvaryti ir jie gyvena atviram j 
lauke.

Mažai Kas Beskaito 
Laikraščius

Ilgai 
kai na- 
ultima- 

tumą, rumunai, pagaliau suti
ko.

Pirmiau Sov. Rusija pasigro 
bė Mesarabiją ir šiaurinę dal 

j Bukovinos; paskiau Bulgarija 
I atsiėmė pietų Dobrudžą, o da- 
! bar vengrams tenka turtinga

su

Londonas. — Vokiečiu 
puotos Belgijos, Holandijos, 
Danijos, Norvegijos ir Prancū
zijos atstovai vyksta į Londo
ną prašyti, kad Anglija sutik
tų įleisti į tas šalis maistą, ku
rį mano siųsti Amerika mai
tinimui badaujančių.

Anglai, tačiau, vargiai ar 
sutiks išpildyti jų prašymą. 
Anglai sako, kad jeigu vokie
čiai užgrobė tas šalis, tai te
gul jie ir maitina.

oku-

Kaip 
etuviu

j Transylvanijos provincija, 
: trimis milionais’ gyventojų.

Vokiečiai įvedė savo 
tą į Liuksenburgą, kurį jie ge
gužio 10 dieną okupavo.

valiu-

Prancūzijos didieji žmonės 
pirmi neteko galvų ir įkrito į 
paniką. Kai vokiečiai baigė ap 
supti Paryžių, ministerių pir
mininkas P. Reynaud pirmuti
nis pasidavė panikai. Išbėgęs 
su savo kabinetu į Bordeaux, 
jis apsigyveno vienos grafie
nės de Port rūmuose ir atsida-l 
vė jos globai.

Amerikos ambasadorius A. 
Drexel Biddle nuvyko pas ji Į 
gauti kopiją atsišaukimo į A-Į 
meriką. 
tos 
eiti 
kai 
ją,
atrodė kaip pakvaišęs ir neži-j 
nojo ko griebtis. j Uždraudė Parduoti Ar Skersti

bolševikų leidžiamoj
Lietuvoj” randame ke

užmokes- 
nius, tai visad būdavo gražiuo
ju susitarta su savininkais ir 
jokių kivirčių nekildavę.

Štai dar kitas pavyzdis. Tas 
pats bolševikų laikraštis su
manė prikibti ir prie “Valgio” 
b-vės Kaune. Tarpe daugelio 
kitų blogybių, savininkai at- 
leisdavę darbininkus už prita
rimą komunstams. Viena mo
terėlė nusiskundusi:

“Dirbau sąžiningai. Tačiau 
man gaila buvo darbo žmonių, 
nežmoniškai išnaudojamų, aš 
juos dažnai užtardavau. Tatai 
nepatiko vyresniesiems. Jie 
pavadino mane komuniste ir 
nutarė iš darbo prašalinti”.

paeme itik bolševkai
laikraščius ir pavertė Sukilimai Pran euzų Kolonijose 
o propagandos'įran-Į J 

kiu, žmonės nustojo juos skai
tyti. Kai kur bandoma už dy
ka dalinti, bet ir tuomet nie
kas neima.

Reikalauja Atiduoti Visus 
Ginklus

Vichy. — Prancūzų vyriau
sybė pareiškė, jog keli kolo
nijų gubernatoriai Afrikoj at
sisakė klausyti savo valdžios 
ir atvirai perėjo anglų pusėn.

Meksika pasižadėjo pasiimti 
iš Prancūzijos 250,000 ispanų 
pabėgėlių.

Iš priežasties daugybės 
tuvių Pittsburgho miestas 
truko gėlių.

ves-
pri-

Visi piliečiai, ypatingai bu- Į 
vusieji šauliai turi atiduoti vai į 
džios organams visus ginklus, i 
Kas neišpildys šio įsakymo tas 
bus griežtai nubaustas.

Lietuvos Komunistų 
Eiles Užpildo Žydai

tras, savininkas nuėjo į beiz- 
mentą pažiūrėti, kaip jis dir-

Žydai Dabar Vadovauja 
Komunistų Judėjimui 
Lietuvos Krašte

dai, kurie dabar tikisi tapti 
Lietuvos valdančiąja dalim ir 
paimti į savo rankas visą ko
munistinį judėjimą Lietuvoje.

kartais 
šina.

štai, 
“Darbo
lėtą įdomių pavyzdžių, kaip 
falsifikuojama darbininkų opi 
nija ir kiek ten prirašoma me
lagysčių. Toji “Darbo Lietu
va” aprašė kojinių fabriko 
“Tramit” darbininkų mitingą, 
žinoma, sušauktą pagal įsaky
mą viršuniu. Tame aprašy-

Kiti darbininkai irgi padarę 
panašius skundus ir dabar be 
galo džiaugiasi komunistų at
ėjimu ir atnešta laisve. Taip 
rašė toji “Darbo Lietuva”.

Bet nespėjo perskaityti tuos 
raportus “Valgio” bendrovės 
darbininkai, jie savo noru su
šaukė susirinkimą ir priėmė

me pažymėta, kaip darbinin- protestą prieš tokių melagys- 
skundėsi išnaudojimu, per- čių rašymą. Jie griežtai pareiškai 

sekiojimu ir mažu atlyginimu.
Už keletos dienų toji pat 

“Darbo Lietuva” buvo priver-
Tačiau P. Reypaud , . .,,, , ,I sta įdėti “Tramit darbininkų 

išrinktų atstovu nuneigimą to 
kas buvo parašyta. Girdi, dar
bininkai ten nebuvę ir nėra iš

kopijos neturėjo ir liepė Į 
pas grafienę. Tuo metu,! 
reikėjo gelbėti Prancuzi-| 

jos ministerių pirmininkas!

Tik Stebuklas Apsaugoj 
Amerikos Laivą Su 
Pabėgėliais.

New York. — Laivas “Ame 
rican Legion”, kuris atvežė a- 
pie 900 pabėgėlių iš Baltijos 
kraštų ir Vokietijos, pusę sa
vo kelionės atliko akivaizdoj 
didelio pavojaus. Vandenys, 
kuriais jis plaukė buvo apsėti 
hninomis. Naziai negarantavo 
jo saugumo ir perspėjo, kad 
jis gali būti paskandintas. Ta
čiau, laivo kapitonas B. Tor- 
ning nepaisė tų visų gąsdini-

Kadangi raudonosios armi
jos maitinimui reikalinga daug 

! visokio maisto, tai ūkininkams 
! uždrausta net ir savo reika
lams skersti gyvulius arba jos 
parduoti bile kam kitam, 
apart valdžios.

kė, jog nėra išnaudojami, jog 
dirba tik 8 valandas, o jei 
pasitaiko dirbti ekstra valan
dą, tai už tą dvigubai užmo
ka. O del tos moteriškės, kuri 
pasakė buvusi atleista už “ko
munizmą”, tai tie darbininkai 
pareiškė, kad ji buvo atleista 
už nesąžiningumą ir vogimą.

Taigi dąr vienas bolševikų 
burbulas tapo išsprogdintas. 
Pažymėtina yra tai, kad nei 
yienos dirbtuvės Lietuvoj dar
bininkai nepritarė nei naciona 
lizacijai, nei prijungimui prie 
Sov. Rusijos, nors bolševikų 
agentai yisaip juos spyrė ir 
net gąsdino.

Rudeninės Miglos Ir 
Šalčiai Bus Anglų 

Išgelbėtojai
Ateinančią žiemą Lietuvoj ba. Pamatęs, kad pečius dega, i ---------------

numatomas badas, nes surink- savininkas išsigandęs suriko: Kaunas. — Komunistų dė
tą derlių nuo laukų valdžios “Bet šiame pečiuje aš bu- monstracijose, kurios įvyksta 
agentai rekvizuoja maitinimui vau paslėpęs $720, o tu juos! visoj Lietuvo j yra užpildytos 
raudoonsios armijos. Vilniuje sudeginai J” / Į daugiausia žydų. Jie tai ir ke-
ir Kaune jau dabar trūksta “Nebijok, aš tuos Vpinigus lia visą triukšmą, atvirai įžei- 
maisto produktų. Krautuvėse suradau ir išėmiau,” atsakė dinėdami ir grąsindami lietu- 
šiaip taip gali gauti miltų, sąžiningas darbininkas. viams. Už savo tokį karštą
bulvių ir druskos. Sviestas, i * ♦ ♦ pritarimą Sovietų Rusijai, žy-
kiaušiniai ir taukai tapo rete- šiomis dienomis Kanados dai tikisi užimti Lietuvoj visas 
nybe. Tai tik pradžia. O kas valdžia surado stiprią radio svarbesnes vietas, 
bus kai ateis šalčiai? stotį, kuri siuntinėdavo prane- ---------------

* ♦ • Šimus į Vokietiją. Panašių sto j Žydai Bando Paimti Viską
Vienas restorano savininkas čių esama nemažai ir Suvieny- | Savo Rankas

Waterbury, Conn. pašaukė tose Valstijose. Vietiniai na-Į ---------------
gazo kompaniją, kad sutaisy- ±iai informuoja Berlyną apie Kaunas.—Karštieji bolševi-
tų jam pečių. Kai atvyko meis Anglijos laivų judėjimus. | kų režimo pasekėjai yra žy-

Jie užima tarnautojų vietas 
Vilniuje, Kaune ir provincijo- 
joj. Jie atlieka šnipų roles ir 
išdavinėja žmones. Rusų slap
toji policija pasitiki jais, nes 
jie moka lietuvių kalbą, ir 
greičiau viską sužino.

Lietuvos žmonės del to ne
paprastai supykę. Net tie, ku
rie nieko bendro neturėjo su 
anti-semitizmu dabar yra įnir
tę ant staiga sukomunistėjusių 
žydų. Daugelis jų tiesiog 
spiauna lietuviams j veidą ir 
sako: “Pirma jus mus valdė
te, dabar mes busime viešpa- 
v • • 9 •ciais...

mų ir laimingai pasiekė Ame
rikos krantą.

Balutis, Liet. Atstovas 
Londone Aplankys 
Ameriką.

Teko patirti, jog Lietuvos 
atstovas Anglijoj p. B; K. Ba
lutis mano aplankyti Suvieny
tas Valstijas, kuriose jis pir
miau gyveno. Jo kelionės tiks
las yra privatinio pobūdžio. 
Jis norėtų pasimatyti su savo 
senais draugais ir paviešėti 
Chicagoje.

Anglija Kas Dieną 
Tampa Stipresnė Ore

Londonas.—Dabartinio karo 
pasekmės kabo ore. Jei anglai 
atsilaikys dar trejetą savaičių, 
tai jų Hitleris nenugalės. Apie 
pabaigą rugsėjo mėnesio An
gliją pradeda apdengti rūkas. 
Šaltesnis oras trukdo laisvam 
skraidymui, nes ant orlaivio 
sparnų ima formuotis ledai. 
Masiniai nazių bombardavi
mai turės sustoti ir iki sekan
čio pavasario anglai galės at
sikvėpti, .

( Žinoma, Hitleris gali prade 
I ti savo “blietzkrieg” pradžioj 
I rugsėjo, taip kaip Lenkijoj, 
prieš vienus metus laiko. Bet 
iki šiai dienai nenujaučtema, 
kad Hitleris ruoštųsi tokiam 
rizikingam puolimui.

Tuom tarpu anglai skubiai 
ginkluojasi, lavina savo karei
vius ir statosi orlaivius. Iš 
Amerikos jiems ateina vis di
desnė ir didesnė pagelba. Ne
trukus ilgai iki anglai turės 
tiek pat orlaivių, kiek ir vo
kiečiai. Tuomet vokiečiams 
dings paskutinė viltis užka
riauti Angliją. j
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Del Kanados Šiai Šaliai Gal Teks Stoti Į Karą

Dabartiniu laiku Suvienytų Valstijų ir Kanados atsto
vai tariasi apie bendrą apsigynimą. Jeigu naziai kokiu nors 
budu užpultų Kanadą, tai ši šalis automatiškai stotų ją ginti. 
Kai kam tas viskas išrodo keistai, šiaurinis musų kaimynas 
paskelbė Vokietijai karą ir jame aktyviai dalyvauja, neat
siklausęs Suvienytų Valstijų. Jei taip, tai kokiems galams 
Washingtonas siūlosi į Kanados gynėjus ir rizikuoja pats

jaunimą spaudoje raštais dalyvauti; talkininkauja spaudos L H’TJT jflL T
rėmimo vajuose ir parengimuose; g) ruošia paskaitas iš is-1 
torijos ir literatūros; brangina lietuvišką knygą, lietuvišką 
dainą, tautišką meną, sportą,' žaislus ir šokius; kas metą bent 
sykį organizuoja meno šventę lietuvių tautos suverenumo 
garbei; i) rūpinasi suradimu darbo neturintiems darbo lietu
viams, o sunegalėjusiems teikia visokeriopą paramą; j) san
tykiauja su lietuvių tautinio nusistatymo organizacijomis 
Kanados ir Pietų Amerikos; remia pasaulinės lietuvių sąjun
gos idėją ir pasaulio lietuvių sporto olimpiados idėją.

TAUTINE VEIKLA LIETUVOS ATŽVILGIU YRA 
a) įsitikinę, kad lietuvių tauta atstačiusi ir per 22 metų iš
laikiusi nepriklausomą Lietuvos Respubliką turi ganėtinai 
energijos ir patyrimo iš naujo atsteigti nepriklausomą vals
tybę, mes tam jos šventam tikslui pasižadame ir prisidedame 
su savo talka be jokių sąlygų; b) remdami Lietuvos žmonių 
kovą del nepriklausomybės atvadavimo, mes pasižadame 
juos remti moraliniai ir savo materialiais ištekliais neišski
riant fizinės jėgos; c) Lietuvos teisėtiems reprezentantams 
užsienyje užtikriname kooperaciją ir visokeriopą paramą; 
d) savo pažadams ištęsėti ir padaryti musų talką efektyves
nę, mes imsime rolę Lietuvos Nepriklausomybės Gelbėjimo 
Tarybos darbuose ir griežtai kovosime su musų protėvių 
krašto, Lietuvos, nepriklausomybės priešais.

MES MANĖM, KAD IR JUS 
PRISIDĖJOTE

PRANCŪZAI DAR NORI 
KARIAUTI

Aną dieną Chicagos “Vilnis’ 
pareiškė didį neužsiganėdini- 

... , .Ima kodėl niekas nerašo apie
Kanada privalėjo paskelbti karą Vokietijai . ............. . _jų susivienijimo seimą, kuris 

įvyksta kaž kur rytuose. Esą: 
“Lietuviška — buržuazinė 

spauda ignoruoja Lietuvių dar 
'■ bininkų Susivienijimo jubilie- Į laivių ir ginklų, 
jinį seimą. Žiopli tie redakto
riai, kurie mano su ignoruoti Į 

'organizaciją, turinčią devy-1 i 
nius utkstančius nariu . . .”

Kaipo BritųAtsakyti į šį klausimą galima 
imperijos dalis 
ir nei Suvienytos Valstijos, nei kitos Amerikos respublikos 
nebūt galėję jos sulaikyti nuo to žingsnio. Jeigu kanadiečius 
naziai pliektų Europoje ar Anglijos salose, Suvienytos Val
stijos nesakys nieko. Bet jeigu naziai atsivytų juos Į pačią 
Kanadą ir bandytų užkariauti visą tą kraštą, tuomet jr Su-! 
vienytos Valstijos atsidurtų užkariavimo pavojuje. Susitvir-' 
tinę ir prisivežę pakankamai jėgų, naziai nuolatos grąsintų | 
ir šiai šaliai.

Todėl nelaukiant kol priešas pasirodys Amerikos pa
krantėse, Suvienytos Valstijos neseniai padarė apsigynimo 
sutartis su Pietų Amerikos respublikomis, o dabar bando 
tokią pat sutartį pasirašyti ir su Kanada.

Bolševikiška “Teisingumo” Pavyzdžiai

Kol Lietuva buvo nepriklausoma Kaune buvo 
leidžiama pardavinėti Maskvos 
da,” “Izviestije” 
va, tai jie uždarė 
Šimtai žmonių paliko be darbo, 
bių informacijos šaltinių.

Komunistų slaptoji policija 
veikėjus ir šiaip asmenis, kurie 
tam 
neatkreipia don 
kėjo reikšti lojalumą tik savo valstybei, bet ne svetimai.

laisvai
bolševikų laikraščiai 

ir kiti. Kaip tik bolševikai pagrobė 
i visus skirtingesnės nuomonės laikr 

.o visuomenes nustojo svar-l

Lietu

Įvairios Žinios
Vienas amerikonas Lewis 

' Cotlow, keliaudamas Meksiko 
Į je pastebėjo keistą dalyką. 
Kur jis tik nematė, tai vis far- 
meris jojo ant arkliuko, 0 jo 
žmona skubinosi iš paskos. 
Pagaliau jis sulaikė vieną tokį 
ūkininką ir klausia:

“Kodėl gi tu neleidi žmo
nai joti?”

“O, 
man”, 
kas.

Neužimtoj Prancūzijos daly 
žmonės nerimauja 
mai tarp minios 
yra nuolatinis 
Daugelis kaltina
valdžią už kapituliaciją ir ati
davimą vokiečiams likusių or-

Susirėmi- 
ir kareiviu 4. 

apsireiškimas, 
gen. Petain

Prancuzų kolonijos Afrikoj 
—Congo ir Cameroon nutarė 
tęsti karą prieš Hitlerį. Jei tik 
Anglija atsilaikys 
tūkstančiai •jaunų 
nepaisant į visus

ilgiau, tai 
prancūzų, 

grasinimus
Kiek tas kaltinimas mus pa

liečia, tai galim pasakyti štai 
ką—įvyko nesusipratimas. Mes bėgs į kolonijas ir stos į suki- 
manėm, kad musų bolševikai, i lėlių prancūzų armiją, kuriai 
kurie taip džiaugiasi Lietuvos j vadovauja generolas de Gaul- 
prijungimu prie Sovietų Rusi- Įe. -k
jos, prijungė prie maskolių ir 
savo susivienijimą, atiduoda-; 
mi rusams kapitala ir narius, i - i

'Ištikro, tuomet musu bolševi-į
; kiškas susivienijimas butų tik-j numeryje randame štai kokią 

valdytų jį patį: pastabą :
“Bet musų išeivijoje yra 

nemažai žmonių, kurie ne- 
turi jokio nusiteikimo. Jie | 
yra, kaip nendrės pučiamos, i 
dedasi su komunistais, sočia 
listais ar tautininkais, o 
tais ir su katalikais...” 
Blogiausia yra tai,

daug musų biznierių, profesio 
nalu ir eiliniu žmonių stovi K 4. 4> 4.
nuošaliai lietuviško judėjimo 
ir j ii nerangumas prailgina 
Lietuvos vergavimo laikus.

VĖJO PUČIAMI ŽMONĖS

Pastarajam So. Bostono

Kas

gaudo buvusius valdininkus,'
“nebuvo draugingi Sovie-!

tas arkliukas priklauso 
atsakė ramiai ukinin-

Buvo Pirmutinis Wilkie

Kaip Pasisekė Pabėgti ,80 Metų Sukaktis Nuo 
E. Galvanauskui? - ■ "If

Republikonų kandidatas į 
prezidentą, rodos, išaugo kaip 
grybas į vieną naktį. Pirmiau 
apie jį niekas negirdėjo, 
iškilimas, ištikro buvo pripuo-i 
lamas. Vienam New Yorko ad 
vokatų ofise dirbo jaunas vy
rukas Oren Root. Jis pats pa- j 
gamino 600 peticijų ir jas iš
dalino draugams. Paskiau jis 
įdėjo į laikraštį mažą pagar
sinimą: “Wendenl Wilkie For 
President”. Atsiliepė daugiau 
žmonių ir buvo atidarytas spe 
cialis ofisas, kuris vėliau už-j 
plukdė Ameriką propogandos ; 
liter et ura.

Kaunas.
kas buvo finansų ministeriu 
J. Paleckio vyriausybėj. Bet 
kada paaiškėjo, jog Lietuvos 
kraštą valdo ne patys lietu
viai, bet atsiųstieji iš Maskvos 
komisarai, E. Galvanauskas 
įteikė rezignaciją ir paprašė, 
kad iš jo paimtų ministeriją. 
Tas buvo padaryta.

Sekančią dieną slaptoji po
licija jau turėjo įsakymą a- 
reštuoti E. Galvanauską. Bet 
jo Kaune jau nebebuvo. Per
sirengęs į paprastą ūkininką 

i jis nuvyko į pasienį ir nakties
JOj *1“ J 1 *1 laiku pasiekė Klaipėdos kras- 

i tą.

Galvanaus-

Užgimimo Poeto Adomo 
Jakšto-Dambrausko.

Pabagoj rugpiučio mėnesio 
suėjo 80 metų nuo užgimimo 
vieno darbščiausių Lietuvos li
teratų, kun. A. Dambrausko, 
kuris žinomas kaipo Adomas 
Jakštas. Jis gimė 1860 metais 
rugpiučio 25 dieną, Kuronių 
kaime, Pagirio parp., Ukmer
gės apskrity. Daug jis parašė 
visokių eilių; vienos filosofiš
kos, kitos labai paprastos. 
Pav.:

Taip Tai Atsitiko Su 
Užkariautojais

Dabar kai Hitleris grąsina 
užkariauti Angliją, prisimena 
vienas atsitikimas iš 1875 me
tų. Kinijos ciesorius, išgirdęs, 
jog su jo tautos žmonėmis blo 
gai apsieinama Californijoj, 
nusprendė užkariauti tą vals
tiją. Jis surinko septynius lai- 

šiek 
į A- 
neiš-

vukus, pasodino juose 
tiek kareivių ir pasiuntė 
meriką. Pakeliui jie vos 
mirė del stokos vandens.

Jaunas Lietuvis 
Profesionalas

Dr. E. Kriščiūnas Viešėjo
Chicagoj

Viešėjęs virš mėnesį laiko

“Ei, cibuke, smailarage!
—Me ke ke...
Nusibodo tau nabage, 
But lauke?”

Ad. Jakštas yra autorius ir 
plačiai žinomos dainos:

Vienas žodis — ne šneka, 
Vienas vyras — ne talka; 
Kai du stos, visados

Padarys daugiau.

rai
liaudis ir jis taptų saugus,1 
draugingų maskolių globoje, j 

Bet pasirodo, kad bolševi-j ( 
kai to nepadarė. Jų susivieni-

Jie visi teisiami ir sunkiai baudžiami. Inkvizitoriai jimas dar nepavestas rusams.
į tai, kad pirmiau Lietuvos piliečiams rei-įGal but jie jo ir nepaves, nes |

I patys nori valdyti. Jei taip, 
■tai kokiem paibaliam jie įkal- 

Bolševikams įsiveržus i Lietuvą, daugelis asmenų nubė-i, . _. ,.x. .. . • t jIbineja kitiems lietuviams, kad 
go į bankas pasiimti pinigu. Visu, žinoma, nedavė, bet dali. _ . . , .nėra nieko geresnio, kaip 
Tuos, kurie traukė pinigus,bolševikai suareštavo, kaipo “pa-! , .. . , ,i po stalinistų padu ? 
nikos skleidėjus.” Pinigai juk buvo jų ir ištraukimas šimto, j  
kito litų negali būti jokiu prasikaltimu. KOMUNIZMAS NAKTI-

. ... , ,. ... . . . .. . JnIUOS MARŠKINIUOS
Tai tik keh pavyzdžiai bolševikų teisingumo. O kur gi i 

atėmimas namų, žemės ūkių, prašalinimas mokytojų, valdi-: 
ninku, konfiskavimai jų turto, uždarymas visų kultūrinių ir 
tautinių organizacijų, kurios nieko bendro neturėjo su poli-j 
tika?
O tuom tarpu nei vieni, nei antri nepritaria tokiam bolševikų i
barbarizmui ir šaukia balsu Į dangų, kad greičiau tas barba
rizmas butų prašalintas

būti

Vienas “Draugo” korespon- 
identas parašė iš Lietuvos, jog 

_ . , , atvykusios i Kauną raudonar-
Tas viskas daroma vardan liaudies ir darbo žmonių. I ,miecių karininkų žmonos per

kasi kas tik pakliuvo, ypatin
gai drabužių. Nemačiusios 
žmoniškų “dresių,” jos nusi
perka gražiai išsiuvinėtus nak 

ir vaikšto
■ gatvėse bei į teatrus, sukelda
mos kauniečių nusistebėjimą. 

Vienas žymus Amerikos lietuvių veikėjas prisiuntė kla-' q gaj j3Llį importuotos mo- 
sifikaciją visų tų svarbesnių darbų, kurie stovi prieš mus. terėles nori tuom parodyti sa- 
šiame momente. Kad geriau galėtumėm suprasti savo parei-v0 dideli prisirišimą prie ko- 
gas ir uždavinius, mes paduodame tą sąrašą ištisai:

Tokius Tai Uždavinius Mes Privalome Siekti tinius marškinius

munizmo. Rėdymasis juk yra 
aristokratų išmislas. Užtenka 
vienų marškinių, ypač toms 

! moterims, kurios maišosi tarp 
vaisiais; b) ragina tėvus pasirūpinti ir jaunimą visais gali-jnauJa* Rr^štinamų komunistų 
mais budais ieškoti mokslo ypač aukštesnių ekonominių mok- kareivių.
siu; c) ragina pavyzdžiais, žodžiu ir per spaudą kurti lietu-;
viskas šeimas ir palaikyti lietuviškas tradicijas; d) ragina 
ir vykdina pavyzdžiais ir įvairiais budais lietuvių kalbos 
praktišką vartojimą šeimynose; e) remia ne žodžiu, bet dar
bu lietuviška^ mokyklas, kalbos kursus ir Susivienijimus,) 
draugijas ir naudingas pramogas ir teikia moralinę ir mate-

AMERIKOS GYVENIMO APYSTOVOSE; a) būti ne
tik lojaliais krašto piliečiais, bet ir reikalauja sau prideran-į 
čių teisių ir lygių progų visose srityse naudotis bendro darbo ■

PALYGINIMAS

Jeigu jus norite suprasti, 
kaip jaučiasi Lietuvos žmonės 
po raudonųjų diktatūra, tai 
įsivaizdinkit, kad į jūsų namą

ijalinę pagelbą jaunimui tose srityse savystoviai pasireikšti; prileista nuodingų gyvačių ir 
kad iš to namo jus negalite 
prasišalinti.

) remia lietuvišką spaudą užsisakant bentk mažiausiai vieną 
aikraštį kiekvienoje šeimoje, duodant skelbimus ir raginant

kar

kad

Kryžių Lietuva

dūšios gėlos tiek, O veideAnt 
sielvartos, 
kad kryžiai kryžkelėse kei

kias, 
žiūrėdami į kartuvių vartus.

Tie kryžiai — Lietuva.
Tie vartai — Lietuva.
O Lietuva—tai mano tėviškė. 
Tą naktį staugė alkanas šuva 
ir kraujas tylomis tėškė: — 
Ant vieškelių. Ant kryžkelių. 
Sodybų.
Tai mano tėviškė 
ant kryžiaus kybo.

O tėviške!
Tai tavo sunkus kryžiai 
išnešt mums teks 
ant Kalvarijos Kalno. 
Gyvieji J Bukite gyventi 

ryžę
savo vėliavos neleiskit iš 
delno.— Kazys Boruta.

pasi-

ir

Kol nedrįsi pažaboti^ 
tų aistrų širdies, — 
gražus norai, nors sparnuoti, 
— niekas nepadės. — Goethe.

Pagaliau pasiekė Monterey, 
Cal. ir atstatė kanuoles, lauk
dami pasidavimo geruoju. Bet 
gyventojai subėgę į krantą, 
pradėjo sveikinti netikėtus 
svečius ir kviesti išlipti. Tieji 
įžengė ant sausumos, ėmė ger 
ti ir linksmintis, užmiršę savo 
misiją. Taip Californija ir 
siliko neužkariauta

Suteikė Patarimą

pa-

Prie vieno garsaus anglų 
dytojo Dr. Abernathy 
turtinga ponia ir pradėjo pa
sakoti apie savo negalavimus 
Pagaliau

šalinimui
— Aš 

nathy,

Garbė

j Chicagoj pas savo tėvus, Po
vilą ir Leokadiją Krikščiūnus, 
gyvenančius Marquette Parke, 
6601 S. Richmond St., jaunas 
daktaras Edvardas Krikščiū
nas, šiomis dienomis sugrįžo 
atgal į rytines valstijas, kame 
jis baigė dentisterijos mokslus 
ir išlaikė “Oral Surgery” egza 
minus su aukščiausiais pažy
mėjimais.

Savo profesijos ofisą minė
tas daktaras atidaro Hartford, 
Conn. Čia yra nemaža lietuvių 
kolonija; be to jis dar eina 
žymias pareigas vienoj iš gar
siausių Hartfordo ligoninėj.

Prieš išvykstant iš Chicagos 
skaitlingas jo giminių ir drau
gų būrys atėjo jam palinkėti 
laimingos kloties. Išleistuvėse 
dalyvavo jo dėdė ir teta Mr. 
ir Mrs. Nausėdai, jo puseserė 
Amelija Rasmanskaitė, pp. Ja 
nušauskai, pp. F. Jurgevich ir 
kiti.

Pažymėtina, kad Krikščinų 
šeima yra tikrai pavyzdinga: 
vienas jų sūnūs — daktaras, 
kitas (vardu Povilas) studijuo 
ja inžinierystę, o jų maža du
krelė Dolores irgi žada eiti 
aukštesnius mokslus. — Hic.

vienpusišku- 
Neturėdamas užtektinai 
pašvęsti mokslo reika- 

jis skolindavosi mintis iš 
ir kartais prieštarauda-

Jis kartais nemielaširdingai 
kritikavo ir kitus rašytojus, o 
tieji jam atsilygindavo. A. Jak 
štas buvo ir savotiškas mokslo 
žmogus, bet gi šioj srity jis 
irgi pasižymėjo 
mu. 
laiko 
lams 
visur
vo pats sau. Jis išleido keletą 
filosofiškų knygų, bet jos greit 
tapo užmirštos.

Tačiau atsimenant anuos 
laikus, kai lietuvių tautai tru
ko visko, tieji kelių amatų ra
šytojai irgi užsipelnė nemažos 
pagarbos už 
ir

savo darbštumą 
pastangai — Alfa.

Nusavino Ligonines ir

Vilnius. — Pagal valdžios 
išleista įstatymą, visos gydymo 
ir santitarinės bei profilakti
kos įstaigos, vaistinės, labara- 
torijos, farmacijos ir odontolo- 
gijs kabinetai Vilniuje, 
su visu savo personalu 
na Sveikatos ir Socialės 
gos ministerijos žinion.

kartu 
perei-

Tušti indai ir varpai garsiai 
skamba.

gy 
priėjo

ji užklausė: 
jus patartumėt 
šių simptomų? 
patarčiau Dr. Aber

— atsakė tas.

pra

Ne Visad Buna

(Sukys-Doody-Antonisen, I nc.t
3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

prezidento Calvin Coo 
lige našlė rengėsi aplankyt 
Europą, ji vis bijojo, kad ne 
sukeltų ten perdidelio žmonii 
žingeidumo. Todėl ji vengė bi 
le kur skelbti apie savo kelio 
nę. Ir ištikro, didžiuose Euro 
pos miestuos Mrs. C. Coolidg* 
vaikštinėjo mažai kieno paste 
beta.
' Bet štai ji atvyksta į nedi 
delį Italijos miestelį. Prie viei 
bučio ji randa delegaciją, ku 
rios vadas pasveikino: “Malo 
nu mums sutikti jus ponia S

Kai

• Mes Skolinam Pinigus Ant g 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų = 
Nuošimčių. Renduojame —■ 
Safety Deposit Dėžutės . . . ■ 
Rašo'me Insurance: Fire, K 
Plate Glass, Liability, Auto-g 
mobile, Tavern Bonds, Funi-g 
ture. — Patarnaujame prie- 
Pirkimo ir Pardavimo Namų." 
Padarom Popieras, Egzami-^ 
nuo j am 
Public.
Priimam
Gazo, Elektros. Parduodame g 
Draftus Siuntimui Pinigų į - 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio" 
Dalis. Važuiojant į Lietuvą® 
Vakacijų Galite Nusipirkti—g 
Traveler’s Check. ■

Abstractus. Notary g 
Mainome Chekius. ■

Bilas: Vandens,;

^Lincoln, žmoną didžiojo Ame- į
rikos prezidento”.

Nusišypsojusi ji ištarė: A- 
čiu, bet aš dar nesu taip sena, 
kad būti prezidento Lincolno 
našle...”

G. A! ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC. 

3252 South Halsted Street

t 
t

VALANDOS:. Ąntr„ Tr„eč. ir šešt. nuo 9 iki S:30 vai 
Ęitoniis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet
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Lietuviai Amerikoj
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<4 
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Pranešimas Rytiniu 
Valstijų SLA.
Nariams

Gen. Vitkauskas Pas
Komisarą Dekanazov

pie $50,000; New Yorko kon-. 
sulato apie $25,000 ir rodos 
yra tokis butas Chicagos kon
sulato.

Jei spyglį meilėje rasi, - 
mylėk vistiek karštai, 
kad tu prie rožės jau esi 
tą iš spyglių matai.

NEW HAVEN
CONN.

Klausia Ar Negalima
Butų Užbaigti
Pradėtą Darbą.

SLA. 2-ro Apskričio Pi
Luimingeiji Bihetai

VEIKSMAS ĮVYKSTA 
KOMISARO KABINETE

M ir S t d Subid aru

/nn a

Knygos Apie Lietuvą Anglu 
Kalba Išleidimo Re.kalai

laiko musų 
kuopos sandariečiai turėjo sa
vo susirinkimą, šiame susirin
kime, musų delegatė p. A. Gai 
linienė patiekė labai puikų ra
portą, parvežtą iš ALT. San
daros seimo Chicagoje.

Antoenette Gailiunienė yra 
nauja 
mes 
pilna

Prieš atiduodant leidyklai 
“Economic Reconstruction of. 
Lithuania after the World 
War” knygos spausdinimą atė 
jo liūdnos žinios, kad Lietuvai 
prijungiama prie Sovietų Ru-1 
sijos. Knygos spausdinimas bu i 
vo atidėtas.

Įvairios Lietuvos ekonomi- i 
nes organizacijos buvo pasiža-1 
dėjusios knygos užsisakyti už 
600 dolerių, iš Amerikos lie-1

SLA. 2 apskrities Įvykusia
me liepos 28 dieną piknike, 
buvo leidžiama prie Įžangos 

I bilietų 8 piniginės dovanos su 
moję $100.00. Dovanos teko 

'sekantiems numeriams: 
vans

o

4
o

No.

musų kuopos narė ir 
ja džiaugiamsė, kaipo 
energijos ir darbštumo 

i v u tuvių prenumeratomis buvo> kame. Ypatingai tunu H
i gauta 240 dolerių. Dabar jau 
I galutinai paaiškėjo, kad Lie
tuvos ekonominės organizači- 

T. . . . • , „ | jos dėl Įvykusios okupacijosmuši, o Lietuvoj augusi ir ten J J i
savo pasižadėjimų negeles iš-Į

1 v d n la US1 u
‘ tęsėti, todėl iš kitur paramos 
'negaunant tektų nuo knygos 
i išleidimo atsisakyti.

šiuo metu svetimoji ranka, 
i stengiasi naikinti viską kasi 
[tik primena nepriklausomai 
| Lietuvos valstybę — uždraus
tas giedoti Lietuvos himnas,1 
uždrausta iškabinti Lietuvos 

(trispalvę vėliavą ir dar šimtai 
panašių uždraudimų. Tad čia, i

priminti, kad musų Antoeneta 
yra gera lietuviškų tautiškų 
šokiu žinovė. Ji Amerikoje gi-j

išmokusi įvairių 
tautiškų šokių ir ji keletą kar
tų su kitomis iš Lietuvos atvy
kusiomis lietuvaitėmis labai 
gražiai pasirodė pašokdamos 
keletą musų senovės šokių.

Bet dabar, ar musų Antoe- 
nette aptingo ar ką? Vieną 
kartą aš jos paklausiau kodėl 
nepašoka taip gražiai, kaip ke 
Ii metai atgal. Ji man atsakė:! 
“yra du dalykai: pirmas —j 
tai kad nesiranda man part-' 
nerkos pašokti, o antras, pa-1 
sak jos, atvykus į Ameriką i 
pasunkėjau daugiau kaip 20 j 
svarų. Aš jai pasikalbėjime pa j 
tariau numesti tuos 20 svarų,, 
nors retkarčiais mums gražiai į 
ir sparčiai pašokant. Ką šaky-j 
site Antoenetta?

Kiti dalykai tariamam kuo
pos susirinkime buvo šie: su
rengti kokią nors pramogą ir 
kaip nors palengvinti Lietuvos 
vargus po netekimo savo ne
priklausomybės. Visi jaučia-: 
me ir žinome ką dabar Lietu-j 
va pergyvena.

Su savininkų pagelba, šie 
butai labai gražiai tiktų mu- i 
sų visuomenės kultūros cent- 
rams, knygynams ar muzie
jams, už kuriuos nereiktų mo-, 
keti taksas. Reikia rūpinti a- j 
pie tai labai greitai.

Fr. Ruckert.

Sunkusis darbas neša laimę: 
stiprėja dirbant jį valia — 
pradžioj, jo ėmęsis su baime, 
darais jau vyras jo gale.

Dekanazov: — Sveikas, ge
nerole! Prašau sėstis. Musų 
pasikalbėjimas turės užtrukti 
ilgiau, nors aš ir nemėgstu il-Į 
gų kalbų.

Gen. Vitkauskas: — Drau
gas komisare, per paskutines 
savaites, aš įpratau tik klau-^ 
sytis. ’

Dekan.: — Ne visai taip.! 
Aš patyriau, kad Tamstos lo- 
jalumas liaudies valdžiai ir 
Sov. Rusijai yra abejotinas, 

j Ar Tamsta įsivaizduoji kokias' 
bi- pasekmes užtrauki ant savęs1 
se-' ir kitų ?

Vitkauskas: — Aš nesu su-' 
laužęs duoto jums ir generolui 
Pavlovui garbės žodžio. Lietu
vos kariuomenė visur parodo- 
draugingumą raudonąja! ar-! 

Įmijai. Mes užleidome jums vi-: 
mais; 

, ar-;
kariuo- 
lauke, 

tamsta

Vincas F. Jankauskas, i — Em, Geibel.
1 do- 
823; 

1914; 
2106; 
1334; 
1762;

$35.00 teko 
$20.00, teko 
$15.00, teko 
$10.00, teko 
$5.00, teko

6 — $5.00, teko No. 66; 7 
$5.00 teko No. 640; 8 — 
teko No. 1450.

Turintieji laiminguosius 
lietus nusiųskite apskrities

I kretoriui šiuo adresu :
K. Mereškevičius,

387 Summer St., 
Lynn, Mass.

jums bus pasiųsta atatinka
ma laimėtoji dovana.

Pastaba: Kuopoms aš 
riu pranešti, kad ne per 
no kaltę taip ilgai užsitęsė 
mėjimo bilietų sąrašo paskel
bimas. Į “Tėvynę” jau du kar
tu esu pasiuntęs, bet netilpo. 
Dabar pasiunčiu Į pašalinę 
spaudą.

— K Mereškevičius, Sekr.,• ’ l

ir

savo 
kra- 
ma-

So. Boston, Mass.

Jungtinėse Amerikos Valstybė Amerikos Lietuvių Legionierių 
se, apie Lietuvą išleista knyga i 

j butų lyg ir dokumentas — liu-;
1 dininkas, ką nepriklausomoji1 
i Lietuva sukurė ekonominėj
I srityje ir ką svetimi užgrobė. Amerikos Lietuvių Legionierių 

Todėl kreipiuosi Į geros va- 
lios lietuvių veikėjus

'gijas, prašydamas tos knygos'ke, East Dedham, Mass, ir pri 
I išleidimą prenumeratomis ir lėmė rezoliuciją, kurioje 
^aukomis paremti. Jei atsirastų . merkiama Sov. Rusija už 
j bent dešimts kolonijų Jungt
inėse Amerikos Valstybėse, ku 
rios tam reikalui galėtų skirti 
po šimtą dolerių, tai knyga vi-

i sai butų išleista. Jos pardavi- 
lmo kaina tada butų ne du do- 
į leriai, o gal but per pusę ma- 
žesnė, kas duotų galimybę ją į SLA. 217 Kuopos 

Atvyko Vaikučiai U Anglijo.. ]ačiaj paskieiati angliškai Pikniką, 
kalbančioje visuomenėje.

Šis miestas yra gal didžiau- Išleidus knygą iš gautų pa- 
sias Connecticut valstijoj, to- jamų bus duota vieša atskaito 
dėl ir daug Įvairių dalykų į- mybė. Bet jei paramos nebu- 
vyksta. čia apsilanko daug tų gauta ir knygos nebūtų ga- 
pasaulinių artistų, dainininkų Įima išleisti, tai visiems pre- 
ir laiko New Havene koncer-. numeratoriams ir aukotojams 
tus Dabar, kada siaučia karas įmokėtos sumos bus grąžintos 

nuo iki cento. Manantieji knygos 
išleidimą paremti prašomi tuo 
jau atsiliepti.

Anicetas Simutis
Lietuvos Generalinio

Konsulato New Yorke
Attache,
16 W. 75th Street,

Postas Priėmė Protesto 
Rezoliuciją

Peter J. AKUNEVICH
(A KUNEVIČIUS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FUNERAL SERVICE
258 West Broadway

Massachusetts
TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

Europoje, tai daugumas 
karo pabėgėlių važinėdami 
šen ir ten aplanko New Have
ną.

Apie šimtas su viršum An
glijos vaikų nuo karo baiseny
bių buvo atvežta į šį miestą. 
Čia juos partraukė Yale Uni
versiteto sutverta komisija.

Per New Haveną važiavo ir 
čia sustojo didelė esybė, tai 
garsioji Austrijos Zita, kara
liškos giminės garsenybė. Ji 
su savo keturiais vaikais va
žiavo tolyn į Naują Angliją. 
Kas žinojo kur ji apsistos, ėjo 
į tą vietą, kad galėtų pamaty- 

kuri visuo- 
aukšta pa- 
Havene at
gyvento j ai

ti buv. ciesorienę, 
met dėvi juodą su 
kakle suknią. New 
vykusius keleivius
grūste grūdasi juos pamatyti.

Kadangi Anglijos nuo karo 
pabėgėliai buvo kaip sako tik 
vien lordų šeimos, o daugiau
sia vieni vaikai, todėl daugu
ma nupeikė Anglijos valdžią, 

jie daugiau rūpinasi 
ais, o palieka biednus. 
urios draugijos nusiun- 
lijai papeikimą.

negalima išpildyti. Jus mylite 
savo šalį, mes mylime savo. 
Karys nėra vertas gero vardo, 
jei jis iki paskutinio negina 
savo tėvynės...

, Dekan.: — Tik aklas žmo
gus gali taip kalbėti, kaip 
Tamsta. Juk mes tą jūsų ar
miją galim suspausti kaip mu 
selę; kiekvieną jūsų sušaudyti 
už kėlimą maišto ir niekam t

už tai nereikės duoti atskai
tos. Tačiau mes to nenorim 
daryti. Paskutini kartą aš 
klausiu jūsų, gen. Vitkauskai: 
ar sutinki išpildyti visus šiuos 
reikalavimus?

Vitkauskas: — Aš negaliu 
to padaryti. Lietuvos žmonių 
akyse aš likčiau išdaviku. Vi
sur kur tik galėjau koopera
vau su jumis, net prieš 
įsitikinimus. Sutikau būti 
što apsaugos ministeriu,
nydamas, jog toje vietoje ge
riau galėsiu pasitarnauti savo 
tėvynei. Bet dabar jus norite 
paversti mane įrankiu, kuriuo 
mi bus naikinama paskutinis 
nepriklausomybės ramstis.

Denkan.: — Išpustos retori 
kos čia ne vietoj. Tamsta dar 
gali išgelbėti save ir savo ka
riuomenės dalis nuo nesma
gaus likimo. Pasirinkit vieną: 
arba su mumis, arba prieš 
mus.

Vitkauskas: — Jūsų reika
lavimą aš atsisakau išpildyti!

Dekan.: — Ką? Tamsta 
drįsti man priešintis? Tamsta 
esi prašalintas iš kariuomenės 
vado pareigų ir atiduotas liau
dies tribunolui.

Vitkauskas: — Teisti jus 
mane galit, bet prašalinti iš 
vadovybės, tai ne. Tas parei
gas man paskyrė Lietuvos pre 
zidentas ir tik jis vienas turi 
teisės nuimti. Draugas komisa
re: garbė man yra daug bran 
gesnė, negu gyvybė.

Dekan.: — Durak ! Tą jūsų 
lietuvišką garbę mes paversim 
į dulkes. Jūsų žmonos, dukte
rys, seni pražilę tėvai atbėgs 
čia maldauti, kad pasigailė
čiau jūsų; jų akys apaks nuo 
ašarų, jų keliai prasitrins nuo 
šliaužiojimo, bet jie neišgel
bės jūsų smetoniškų karinin
kų.

Vitkauskas: — Lietuvos mo 
tinos neverkia kuomet jų su- 
nai žūna del tėvynės. Rytoj 
aš busiu apsaugos ministeri
joj. Nuo durų nuimsiu visus 
sargybinius, kad kelias butų 
liuosas jūsų raudonarmiečiam 
ateiti ir paimti mane. Tuomet 
jus teisite mane kaipo belais
vį, bet ne kaipo išdaviką.

Dekan.: — musų karinis ko 
deksas tokių skirtumų nenu
mato. Sudiev, generole. Tai 
paskutinis musų pasimatymas.

— Leitenantas A. M.

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮno- sas kareivines, sandėlius, 
ma- to perteklių, aerodromus, 
lai-1 tilerijos laukus. Musų 

menės dalys atsidūrė 
be pastogės. Ar gi ir tą 
vadini nelojalumu?

Dekan.: — Tai vis mažmo
žiai. Patį svarbiausi dalyką 

t Tamsta nuslėpiai. Prezidentas 
[Paleckis buvo liepęs jums sku 
: biai pertvarkyti kariuomenę ir 
išmesti visas senojo režimo lie
kanas. Kodėl Tamsta to nepa- 
dariai?

Vitkauskas: — Atleiskite 
man, draugas komisare. Lietu- 

'» neturi seno 
I režimo liekanų. Ji tarnavo ne 
■ valdžiai, bet tėvynei.

Dekan.: — Aš nenoriu eiti 
į argumentus. Bet jūsų aukš
tesnio ir žemesnio kadro vadai 
nepritaria revoliucijai, darbo 
masių valdžiai ir jie rekalin- 
ga tuč tuojau pakeisti. Jūsų 
pulkuose tebėra senos vėlia
vos, o nei v|mos 
patriotinės jūsų dainos erzina 
mums ausį. Žinokite, kad ir 
musų kantrybei yra galas.

Vitkauskas: — Jeigu jus 
buvote kariu, tai suprasite, jog 
už savo vėliavą jie yra pasi
rengę mirti, o dainos yra jų 
siela. O del karininkų, tai pu
sė jų areštuota jūsų žvalgy
bos. Aš kaipo Lietuvos armi
jos vadas norėčiau žinoti už 
ką jie suimti.

Dekan.: — Aš nesu žvalgy
bos viršininkas ir manęs ne
klauskit. Nuo rugpiučio 1 die
nos tamsta privalai performuo 
ti visas savo armijos dalis. 
Pekeisti uniformą, pagal pir
miau įteiktų specifikacijų, vė
liavas, pulkų vardus ir priimti 
naują priesaiką.

Vitkauskas: — Kokią prie
saiką ?

Dekan.: — Sovietų valdžiai 
Stalinui.
Vitkauskas: — Bet tas yra 

priešinga musų padarytoms 
sutartims. Jus pąžadėjot pa
likti Lietuvos kariuomenę ne
liečiama ir visai atskira nuo 
raudonosios armijos. Dabar 
Tamstą reikalauji musų ka
riuomenės panaikinimo. Aš nu 
matau, kad daugelis kareivių 
ir karininkų nesutiks priimti 
priesaikos svetimai valstybei.

Dekan.: — Aš taip ir ma
niau, kad tą pasakysite. Reiš
kia, jus esate priešingi Sovietų 
Rusijai?

Sekmadieni, rugpiučio 18 d.,v°s kariuomenė 
v*> T intmTi'n T o rrl n vi i n v 1ii ' 1’0711110 liekailU.

Stepono Dariaus vardu postas 
ir drau- turėjo pikniką Keistučio Par-!

Pabusk! Ne tu, Elade, (tujaubudi),

Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau
eillllll!!IJ!®IIIIIIIIIIIIKIIIIIIIIIIII®llllllllllliailllllllllll®llllllllllll®lll^

pas-
Lie-

tuvos pagrobimą.
Po rezoliucija pasirašė 

misija: James Smigias ir Juo
zas Arlauskas.

ko-

raudonos;

Kviečiame Atsilankyti

Įvyks sekmadieny Rugs.-Sept.
8 diena, 1940, Robert’s 
moj, prie 91 ir Robert’s 
Pradžia 11 vai. diena.

Far
Rd.

laimėji- 
ir gera 

bus pas-

bet tu pabusk, širdie! Pajusk patirk, I ,
I Robert s 

koks tavyje jėgų šaltinis gludi; f

Ar pergalėk, ar mirk!

Uolai reikia stovėti ir moti, 
debesiui — lietus vežioti, 
žaibui — žaibuoti,

— grūmoti, 
man — negaišuoti, 
plaukti, plaukti ir

griausmui

nelaukti— 
plaukti.

— A. Mickevičius.

Bus gražių dovanų 
mui, įvairus žaidimai 
muzika šokiams. Tai 
kutinis ir smagiausias šio se
zono pasilinksminimas tyrame 
ore.

Kviečiame visus SLA. 217 
kuopos narius ir jūsų draugus 
atsilankyti į šią pramogą, o 
mes užtikriname, kad busite 
patenkinti.

KELRODIS: Važiukite 95ta 
gatve į vakarus. Privažiavę 

s Road pasukite į šiau- 
J rę ir važiuokite pakol pama
tysit iškabą Robert’s Farm. 
Tada vėl pasukit į vakarus ir 
važiuokit į kalną pakol pasi
baigs kelias. Tai ten rasit jūsų 
belaukiančius šio pikniko ren
gėjus. Įėjimas nemokamas.

Iki pasimatymo piknike,
— Rengimo Komisija.

“Taikos” Kongresas

ir

Ką Dabar Turėtų Daryt 
Lietuvos L. P. Bonų 
Savininkai?

New Haveno muzikalė drau 
gija savo susirinkime nutarė 
pasiųsti pagarbos laišką New 
Yorko miesto majorui Laguar- 
dia už jo muzikališkumą ir 
leidimą tokių gražių muzikos 
programų per New Yorko mie 
sto radio stotis.

•— A. Vokietaitienė.

viMusų bolševikai užkvietė 
su į didelį taikos kongresą, ku 
ris įvyks šiam šeštadieny Chi
cago j.

Mes irgi dalyvautumem, jei 
bolševikai ištrauktų savo tan
kus, orlaivius ir raudonarmie
čius iš Lietuvos ir kitų Balti
jos kraštų.

Vitkauskas: —- Nesupraskit 
manęs klaidingai. Mes norime 
pasilikti savo krašto kariuo
menę, būti ištikimi tik savo 
tėvynei, bet ne kam kitam. 
Nereikalaukit iš musų to, ko

Pakol Amerikos valstybė 
nepripažįsta Lietuvos užgrobi 
mą komunistais teisėtu, patol 
Lietuvos atstovybės ir konsu
latų butai nebus užimti rusais, 
bet nėra jokio užtikrinimo 
kaip ilgai tokia padėtis tęsis.

Todėliai, visi bondų savinin
kai turėtų tuojaus sudaryti 
komitetą, kuris neatidėliotinai 
kreiptųsi į Supreme Court Wa
shingtone tas nuosavybes per
duoti Lietuvos bondų savinin
kų naudai.

Atstovybės butas vertas a-

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau

jus ir taisome senus namus. 

Viską darome ant lengvų iš

mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 

paskolas ant 10—15 ar 20 

metų. Padarome planus, duo

dame išrokavimus ir kitus pa

tarimus veltui. Reikale kreip-

kites prie

J ‘ JOHN PAKEL & CO
F GENERAL BUILDING CONTRACTORS

? 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

Pabst Blue Ribbon 
ir Lengvi Užkandžiai 

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St
Pusantro bloko nuo Ashland

Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda.

♦

Phone BOUIevard 4552

J. HERTMANAVIČ1US
Insurance — Nc/tary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ {STAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Sto t

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, DI

Moterims: TREČIADIENJ

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su a klienų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulfcrinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ii
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How Much Do You 
Know About Lithuania 
And Its Past?

By Florence White
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again... now that Blitzkrieg is 
gone.

What kind of an argument 
did Wanda Prane have with 
Ed. Pratt he was begging her 
forgiveness.

For 3000 years the Lithua
nians inhabited a strip of Bal-Į 
tic coast and have maintained 
an unusual purity of blood I 
and language. The history of| 
Lithuanian dates from the IX 
century, when it came into 
contact with slaws and vikings, 
from the north.

I
Lithuania is the only coun

try in the world, save Easti 
Prussia, that exports amber.

Three thousand years have • 
past since Phoenicians carried j 
the tale from distant Baltic; 
shores of a sea that flung a; 
wealth of amber on its shores : 
__ amber that to the ancient' 
Greek meant the tears of’ 
those birds, the sisters of Mel-; 
ager, who never ceased weep-I 
ing for their brother’s death. ■

The range of color in Baltic j 
amber is great, varying from ■ 
ivory white to jet black,; 
all the tones of pale gold to i 
the russet of rare wine. The j 
Romans preferred the cloudy 
yellow that is today consider
ed the most valuable, but the 
Egyptians preferred the clear 
amber. An amber necklace 
was found in the tomb of Į 
King Tutankhamen, and it is 
interesting to note that the 
Egyptian word for amber, I 
“Sakai”, is identical with the 
Lithuanian work meaning res-1

I see that Oomph Girl has 
brought our poular Red-Head 
Gene Bulat to chorous prac
tice. How do you do it Sadie?

Uncle Al voiced an opinion 
about 'not linking a certain 
song... quick w’itted (?) Ray 
Pratt had an answer, “You 
don’t appreciate art”. It got a 
laugh anyway.

Last Friday the chorous was 
upset by an odor or shall I 
say Aroma? Anyway Oomph 
Girl it seemed had been mak
ing up for a heavy date later 
in the evening... the perfume 
was too strong for the chor
ous to take.

I don’t know about the can
ary Olga Janui might have at 
home but I do know of a 
“Bird” she has on the line. 
He’s none other than Chick 
Paukštis. By the way Olga, 
was that phone call from 
Chick or one of the other 
fellows?

Stanley Sims the blond Ap
ollo made an appearance. 
Doggone it he hasn’t changed 
a bit. It was nice seeing you 
again, how’ about making 
your visits more frequent?

Our Mid-Nite Cruise

Even in that downpour we

A!gird I’rusis
Vice-Pre»ident

Anne Bennes
Stelle Bartkus
Isabelle Barr 
William Waite 

Secretary
Blanche Stann

( Charles Rusackas
Treasurer

Albert Drigot
Segt. at Arms

Victor Krauchunas 
Alexander Childs 
Charles Rusackas 
Algird Prusis

Nominations are still open 
and new names may be add
ed to the list anytime before 
the Sept, election.

On this Saturday, the 31st 
of August two very popular 
members will wed. As Isa
belle Barr and Edward Dau
noras walk down the aisle of 
the Church of the Immaculate 
Conception, we hope tha^ 
they will accept our congratu
lations and best wishes for 
the happiest future posible.

We are all very sorry to 
learn of the sudden illness of 
Jullie Allman. If the wishes 
of all ’her many friends are 
answered Julie will just have 
to be well on the road to re
covery very soon.

— Helen Slakis.

Ne kaž-kas rimų eilės, 
gyvenimas tai menas; 
sunkiau įgyt lašelis meilės, 
nekaip sukurt romanas.

—- A. Mickevičius.
V •*

Gyvenimas pietums ne košę, 
bet kietą kąsnį duot mums 

ruošia,
nereikia tad -sustingti, 
nes reiks juk pasirinkti, 
ar jį suvirškint, ar užspringt!.

— Goethe.

Kai Svetimi Griauna 
Tautos Šventoves

Pažeidimas Lietuvos 
Šventovių Ir Dievų 
Kerštas.

(Tąsa)

Jeronimas nulipo nuo arklio ir 
priėjo prie sužeistojo. Išsitraukęs 
baltą skepetą, jis ėmė apvarstyti 
žaizdą. O tuo tarpu kitam vyrui, 
kuris turėjo kastuvą, liepė liepsno
jantį aukurą užpilti žemėmis. Bet 
vos tik jis šiuptelėjo pirmą kastuvą, 
kai Reda, lyg įniršusi vilkė, pagavo 
iš aukuro nuodėgulį ir iš visų jėgų 
sveidė į jį. Ji pataikė šventvagiui į 
kailius, kuriuos jis buvo persime
tęs per pečius. Kailiai staiga sulieps 
nojo, ir kastuvininkas, nebežinoda
mas kas daryti, puolė ant žemės ir 
ėmė raitytis kaip patrakęs. Bet kai
lio užgesinti- negalėjo. Iš kailio ug
nis persimetė į kitus apdarus ir 
plaukus ir netrukus jis jau panešėjo 
į ugnies gniužulą, besiraičiojantį po 
žemę. Jeronimas kažin ką šaukė, 
matyti, liepė/jį. gelbėti, tačiau nie
kas nepajudėjo.'Visi tikėjo, kad, ką 
naikina šventoji ugnis, išgelbėjimo 
nebėra. Netrukus • iš kastuvininko 
beliko tik apdegusių kaulų krūva.

Prie aukuro prisiartino ir kiti Je
ronimo palydovai. Vienam iš jų jis 
kažin ką pasakė: šis kreipėsi į že
maičius lietuviškai:

— Tėvas Jeronimas liepia jums 
pasakyti, kad jis dovanosiąs jo pa
lydovo nužudymą, jei patys žemai
čiai nukirs ąžuolą ir užgesins ugnį. 
O jei jus to nepadarysite, tai tėvas 
Jeronimas žada jus apskųsti Vytau
tui.

Visi tylėjo. Tuomet Jeronimas iš
sitraukė iš užančio kažin kokį raštą 
ir liepė lietuviškai kalbančiam pa

lydovui perskaityti. Šis išvyniojo 
pergamentą ir perskaitė:

‘‘Tebūna jums žinoma, mano ti
jūnai, kad turite sušaukti dar ne
pakrikštytus lietuvius prieš šio rašto 
įteikėjus, o šie juos pakrikštys. Ku
nigams duokite valgyti ir gerti, taip 
pat jų palydovams bei arkliams. 
Bet nenusiženkite mano, Didžiojo 
Kunigo, žodžiui, nes kuris taip pa
sielgs, apmokės savo galva”.

— Šį raštą pasirašė pats Vytau
tas ir pridėjo savo antspaudą. Da
bar suprantate, kas jums gresia, jei 
nepaklausysite tėvo Jeronimo, — 
pridūrė jis, grąžindamas raštą Jero
nimui.

Iš minios pasigirdo balsai:
— Tegul jis pats užgesina, jei 

drįsta! Perkūnas nubaus, kas palies 
ąžuolą! Jei Vytautas mums uždraus 
išpažinti senąjį tikėjimą, mes išsi- 
kelsime kitur! Mums nereikia nau
jojo Dievo! Jeronimas-tekeliauja, iš 
kur atkelevęs!

Minelga pakėlė savo lazdą ir mi
nia tuojau • nutilo. Jis tarė:

— Žemaičiai, ką čia mes matė
me prie aukuro, yra ženklas, kad 
dievai musų neužmiršo. Taip pat 
mes girdėjome Vytauto raštą, kur 
sakoma, kad mes turį pasikrikštyti. 
Bet ar atsiras iš jūsų, kas norėtų 
atsisakyti nuo savo senųjų dievų ir 
pripažinti naują?

Viešpatavo mirtina tyla. Minelga 
tęsė toliau:

— Niekas nenori. Tad aš klausiu: 
kaip galima priversti tikėti tuo, 
kuo tikėti nenori? Tatai mes turi
me pasakyti Vytautui: jis mus su- 
pras. „ ę r

Minia pritariamai suužė.
. •— Todėl-aš-siulau štai ką, — tę

sė toliau krivis, — Jeronimui ir jo

palydovams mes duosime valgyti ir Į II
gerti, kaip pasakyta Didžiojo Kuni
go rašte. Jti tik jie nori, tegyvena . ,

I vo sunki. Pasiuntinės ti 
musų ramovėje, kol mes sužinosi-,,

t ža vargo, ligi pasiekė > 
me Vytauto valią. Bet ąžuolyno

riuo toliau keliavo pint 
kirsti' ir šventosios ugnies gesinti i

sa, vandeniu keliauti bu1 
mes neleisime. Tegul kas iš jūsų I

' ■ Į tačiau, iriantis pries sro
vyksta į Vilnių pranešti šio musų :

ną netoli tebuvo galima
Uusistatymo Vytautui ir išklausyti

' pirmyn. Pasiekusios Ka 
jo valios. Jei Vytautas mums gyvu Į

tės ligi Vilniaus baigė l 
žodžiu lieps taip daryti, kaip para-)

liais. Toks buvo patogia 
syta jo rašte, tai tada žiūrėkime,'

, laikais kelias iš vakarų
ką mes turime daryti. Bet aš ma-

Vilnuije žemaičių mo 
nau, kad jis musų prašymą išklau-'

tines labai maloniai prie 
sys, nes Didysis Kunigas labai myli i

| vietininkas Manvydas,
Žemaičius. j

įėjo ko greičiausiai nuv
Iš minois pasigirdo balsų, kad Didįjį Kunigą. Ir tikra 

vyktų pats Minelga, bet jis atsisa- Į joms buvo pranešta, ka 

kė: kitą dieną jas priims.
— Aš per senas tokiai ilgai ir ! Kitą rytą prie įėjimo

varginančiai kelionei: man jau me
tas ruoštis į kitą, dar ilgesnę kelio
nę — Anapilį. O kita vertus, tegul 
Vytautas išgirsta žemaičių valią ne 
iš dievų tarno, o iš jūsų pačių lupų.

— Aš manau, — įsikišo į kalbą 
Rėdą, atsakydama šalia Minelgos, 
— kad vykti pas Vytautą vyrams 
pavojinga. Didysis Kunigas labai 
umus, nemėgsta, kad kas jam prieš
tarauja, ir, jei pasiųsime vyrus, jis 
gali įvykdyti tai, kas parašyta jo 
rašte — nukirsti jiems galvas. Te
vyksta pas Didįjį Kunigą moterys, 
kurios nemažiau prisirišusios prie 
senųjų dievų, kaip vyrai, ir kurios 
gal mokės švelniau prabilti į Vy
tauto širdį...

‘ maites pasiuntines pasitiko Vytau- 
' to jaunas rūmininkas. Moterys la- 
| bai jaudinosi, tačiau rūmininko ma- 
i lonus elgimasis jas ramino. Jos, 
kaip sapne, ėjo vingiuotomis plačio
mis vietomis, siauromis priemenė
mis ir didelėmis turtingai išpuošto- 

' mis menėmis, kur tačiau nesutiko 
nė gyvos dvasios. Vienoje menėje 

| jos pastebėjo pasieniais prismeigs- 
į tytų daugybę vėliavėlių su įvairiais 
ženklais. Giedrė paklausė palydovą, 
kam tos vėliavos. Jis paaiškino, kad 
daugelis jų yra atimtos iš priešų 
karo metu, o kitos — lietuviškos, 

i išdalinamos įvairiems kariuomenės 
Į daliniams, ištraukiant į žygį.

Bus daugiau.

in or gum and the Latvian 
word meaning amber.

The Lithuanians are nature 
lovers. Every hill, lake, river 
and field, every tree, flower 
and beast had its god, the 
chief of whom was Perkūnas, 
god of the sky and thunder. 
The sacred tree was the oak

gathered at Sandara for a wee 
party before going to the pier. 
And as you read the follow
ing you will no doubt judge 
that the rain had no effect 
upon our crowd.

I noticed that our Glamour 
Boy had a hard time shaking 
off his pursuers to have a few

and not even the government minutes alone with his girl-
could compel the peasant to 
cut dawn his oak tree. He still 
crosses himself before the ash

friend. Why at one instant he 
was practical}’ thrown over
board by a couple of his pals.

CENTRO 
NAUDAI!

PIKNIKAS

Rėdos sumanymas visiems labai 
patiko. Rėdą kalbėjo toliau:

— Tevyksta kunigo Margerio pa
ti Lazdona, ji tolima Vytauto gimi
naitė, bajorės Vendrė ir Davėta, 
bajoraitė Giedrė ir ūkininko Ąžuo
lo duktė Saulė. Aš matau, jos čia 
visos yra. Jos mokės papasakoti, ką 
čia šiandien matė ir girdėjo ir kas 
dėdąsi Žemaičiuose. Tegul Vytautas 
žino, kaip iš tikrųjų yra. O kai jis 
sužinos, tai gal ir Jeronimų su to
kiais raštais nebesiuntinės.

Minia pritarė šiems vaidilutės žo
džiams ir paprašė tas moteris ke
liauti į Vilnių.

Nori Atkviest Amerikon 
E. Galvanauską.—

Lietuvai Gelbėti Komitetas 
i pasiuntė užklausimą E. Galva 
nauskui, buvusiam Lietuvos 

i ministeriui, kuris dabar pabė
go į Klaipėdą, ar jis negalėtų 

; atvykti į Ameriką su prakal
bu maršrutu. E Galvanauskas *■ •
vra vienas žymesnių kovotoju 
už Lietuvos nepriklausomybę 
ir jis daug ką įdomaus turėtų 
papasakoti apie pastarųjų lai
kų įvykius Lietuvoje.

$5,400,000.00?
, ATSARGOS FONDAS §370,000.00

Dabar Mokame Už Padėtus Pinigus,
f-, Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt

TURTAS VIRŠ - -

cb

es in his hearth. Very freq-1 
uently one sees on the ancient 
houses of the country the cur
ious weather-vane of tw’o 
horses. This was supposes to 
be favored by Perkūnas and 
protected the household from 
the fire of his wrath.

The Lithuanian has the dis
tinction of using one of the 
oldest living languages in Eu-1

birutė :=:l

Zenon Prane it appeared 
spent most of his time in the 
company of Sweetie-Pie and 
was enjoing himself immens
ely !

Sadie during the course of 
the evening, or shall I say 
morning, had lost her wrist
watch... it was found in the 
Men’s Washroom. Why Sa
die ’.

Bernice Austis picked up 
some fellow Bob and spent a 
happy Birthday in his com
pany.

Flash... Esquire ordered

Rengia 
Sandaros y . - . . /t.
Pirmas

Apskritys

Nedėlioj, 
Rugsėjo- 
(September) 

22 d., 1940

What’s this between Eve
lyn Maskol and Al Pratt... he 
seems to be taking out all the 
nice girls now that he has his 
vacation again. He had Eve
lyn out during rehearsal.

I noticed Chet Rogers has 
come back from his vacation 
just as handsome as ever and 
we’re sure glad to see you 
and your moustache back J

1 hen too we saw Papa Mil
ler back and ready to give 
those vocal chords of his a 
good streching.

I see Kay Pratt has his old 
job of collecting the music

four (4) hamburgers and be
lieve it or not downed them
with little dificulty J

— Aldona Rutkauskas.

L. U. C. NOTES

Election of New Officer^

At this time each year of
ficers are nominated. On 
Wednesday, the twenty-first 
of August the following can
didates were named:

President
John Balanda
Charles Rusackas 
Edgar Firant

Keistučio Gražiam Parke
East Dedham, Mass*

Tai bus savos rūšies ;Mags. Valstijos Rietuvių Diena! Bus įvairus Sporto programas; bus 
duodamos gražios dovanos; griež gera orchestra šokiams. Bus skanių Valgių ir gėrimų ir 
visa eilė kitų įvairenybių. « . 1- \ ’ *• ’ —-

Taigi, siupmi esate kviečiami visi Mass, valst. lietuviai atsilankyti, nes tai gal bus pa
skutinis šio sezono musų tyrame ore ,toks nepaprastas susivažiavimas.

Senesnieji pasikalbėsime apie musų tautos svarbiuosius reikalus, jaunimas galės smagiai 
pasišokti; pamatysime gražų programą ir dar turėsime progos laimėti gražias dovanas.

TODĖL NEPAMIRŠKIME SIOS TAIP NEPAPRASTA! SVARBIOS DIENOSI!
nil®IIIIIIIIIIIEIIII!lllllll±W... lilll ♦ il!l!lll!!lM!lll|^

/QTANfiAPn FEDERAL SAVING 
I V I A 11 LI A11 U LOAN assn of CHICAGO 

$ 4192 S. ARCHER AVE. Justin Mackewich, Pres v

1ATYDA! TAVERNŲ 
SAVININKAI

|E " ’’Kuomet jums‘reikalinga geros Degtinės ar Vyn.
S Pašaukite

E. Louis Mingelą
£ , Phone LAFayette 3632-33
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR I
B v ‘ I ’ John F. Skorpik, Sav.

Ji 1945 W 47th St. Chicago.
Rmi!iiiiiRiniiiiiitraii!iiiiiiii^iiiiiiiii!iiTiiiiiIiiiiiisiiii



Naudai Sudarė Bendrą Komitetąįspūdingo Susirinkimo

vi-

.‘/mo

siusi?

šioje vie- 
Sa n daros

Sandaros Centro
Piknikas

ES PAKAUŠIO Iš Sandaros
Centro

Į Cicero, III. Davė Gerą 
Pavyzdi Kitoms 
Kolonijoms

Kanados Lietuviai Stoja 
į į Darbą Atvaduoti 
Lietuvą

baltra imt.* uis

. Dėde Pakauši! Ar 
an parašyti pro- 
iją?

(am gi tu ją 
Nažutkienei?
čia niekus tauziji! 

ją pačiam preziden
tui Ruzveltui.

— Oho, ne 
turi reikalų!

— Taip, aš 
testuisiu, kam 
vyrus šaukti į

— Bet tai
broli Baltramiejau.
mokės
rius
šalį

— Ale, pažiūrėk prie ko tas 
eina. Visi “singeliai” tik grai
bo merginas bei moteris ir 
galvotrūkčiais ženijasi. Juk 
tą jie daro be meilės, o tik su 
išrokavimu.

— Kai apsives, tai ir meilė 
atsiras. Kas iš to jei vaikšto 
penkius 
tik paskiau 
tiek laiko ir 
išgaruoja.

— O man 
Žiūrėk, Dėde 
pusberniu būdamas Anykščiuo 
se įsimylėjau į Barbutę ir ji Į 
vis man prisimena ir prisime
na. Ale pašėlusiai buvo graži.

— Tai kodėl jos neapsive- 
dei, broli Baltramiejau?

— Pradžioj sarmatinaus 
siūlyti, o paskiau pasimaišė 
tas ir ji už jo ištekėjo.

— Matai, kas greitesnis 
geresnis. Taip ir dabar, 
jaunas apsives, tas ilgiau 
gyvens.

- Bet
musufe
narių ■ 
geriau 
į kariuomenę.

- Ką tu čia man niekus 
pasakoji! Juk iš jūsų brolijos 
niekam nereikės kariauti. Vie
na. kad amžius jūsų nebeti
kęs, o antra — jus esate dva
siškam stone.

— Ar tu
kausi?

nik

ka
nas
ko:

SIUSIU

bile su kuo tu

griežtai užpro- 
jis nori visus 

kariuomenę.
geras dalykas, 

Kai vyrai
šaudyti, jogs diktato- 

nedrįs įkelti kojos į šią

Kas iš 
ar daugiau metų ir 

ima šliubą. Per 
karčiausia meilė

atrodo, kad ne.
Pakauši, aš dar

pa 
ki-

, tas
kas
pa-

žiūrėk, kas atsitin- 
brolijoj. Apie’tuzi- 
sudurnavojo. Jie sa- 

, apsivesti, negu ei-

esi šiur, Dėde

t saldainųi nėra.
Tuomet bolševikai 

mukelę ir pakabina 
paveikslą. Paskiau liepia kar-į i 
toti: “Sveikas Staline, musų į 

tėve ir išlaisvintojau! Atsiųsk 1 
mums saldainių”. Ir kaip ma
tai, ant stalo atsiranda saldai 

l niai. Ar taj ne apgaudinėji
mas mažų lietuvių?

— Tai kodėl policija jų ne
areštuoja?

— Juk ir policija yra bol
ševikiška.

— O kaip tai, ar gi Smeto
nos jau nebėra Lietuvoj.

— Ach, tu Viešpatie! Ne
jaugi tu broli Baltramiejalu 
dar nežinai, kad Lietuvą oku
pavo rusai?

— Is dzet so? O kada gi 
jie okupavo?

— Užvakar.
— Vaje, vaje! Tai parašyk 

kuogreičiausiai protestą, o aš 
tuom tarpu bėgsiu pas misiu- 
kę Nažutkienę. pranešti jai 
apie tai. Gud bai, Dėde Pa
kauši Į Aš tuojau sugrįšiu.

Kaip jau buvome 
'toje minėję, kad

„ .. Pirmasis Apskritys Mass, vals- Stalino. .. . ,itijoj rengia Sandaros Centro 
-naudai pikniką rugsėjo 22 d., 
[gražiame Keistučio Parke, E.
Dedham, Mass.

Todėl Centras šiuomi ir krei 
piasi prie sandariečių, Sanda
ros skaitytojų ir Sandarai pri
tariančiu lietuviu skaitlingai C *•

paremti šį paskutinį šio sezo
no išvažiavimą. Jūsų dalyva
vimas šiame piknike reikš jū
sų pritarimą Sandaros veik
lai. Tad gi visi kviečiami da
lyvauti kalbamame išvažiavi- 
me-piknike! — Sekretoriatas.

Margučio Lietuvių 
Dienos Apžvalga.

Aš noriu tarti padėką 
siems Cicero lietuviams, kurie 
buvo atsilankę į viešą mitin
gą, pereitam antradieny, rug
piučio 27 dieną, švento Anta
no parapijos svetainėj, šį mi
tingą rengė Federacijos 12-tas 
skyrius. Žmonių atsilankė a- 
pie 450. Matyt vietiniai lietu
viai norėjo išgirsti apie dabar
tinę padėtį Lietuvoj.

Buvo žymių kalbėtojų, ku
rie daugiau žino apie įvykius, 
negu visi musų bolševikai, ku
rie nori suvilioti lietuvius tvir
tindami, kad Rusijos komunis
tai “išlaisvino” Lietuvą. Kur 
jų protas ir sarmata? Aš vi
sada pabrėždavau, kad sveti
miems, ypač rusams negalima 
pasitikėti, kad jų pažadai yra

Pa-

— Aišku, kaip diena.
— Jeigu šitaip, tai aš 

rodysiu tiems mergininkams... 
Jie, matyt, norėjo apgauti dva 
sios vadą, kad ta3 leistų jiems 
apsivesti, vietoj eiti į kariuo
menę.

— Apie kuriuos apgavikus

pa-

tu dabar kalbi?
— Nu gi apie savuosius, 

tuos išdykėlius, kuriems dau
giau rupi moterys negu jų 
stonas.

— Tu, broli Baltramiejau,

TMD. REIKALAI

Pasižadėjimai

šiolai rytinės valstijos 
mažai rūpinasi, teisin-

Iki 
TMD. 
giau sakant, nekreipia domės. 
Bet rusams okupavus Lietuvą, 
visi reikalai pakrypo į kitą 
pusę, šiomis dienoms gauta 
prielankius laiškus nuo “Vie
nybės” redaktoriaus gerb. J. 
Kruzės, kuriame pasižadėjo 
visa eilė New Yorko žymių 

tik tapti TMD. na- 
organizuoti kuopas 
kolonijose. “Vieny-

veikėjų ne 
riais, bet 
apylinkės 
bė” yra labai prielanki TMD.
L’ž dyką noriai talpina straips 
nius ir redakcija 
tankiai prisimena

ntio savęs 
apie TMD.

Kuomet stoja j 
vi darbų tokie darbštus 
manus visuomenininkai 
J. Kruze, P. Bukšnatis, 
Vitaitis, A. B. Strimaitis 
sa eilė kitų, yra vilties

organizaty- 
ir su-

ir vi- 
trum- 

poj ateity susilaukti didelės 
paramos, nes esu tikras, kad 
turės susitverti keletas TMD. 
kuopų.

Rugpiučio 18 d., lankantis 
Chicagoj Sandaros piknike te
ko susieiti su daugel veikėjų, 
kurie ne tik simpatizuoja T. 
M. D., bet pareiškė greitu lai 
kų stoti į aktyvų veikimą su
stiprinime 22 ir 27 kuopų. 
Šiąis garbingais nenuilstan-

Praeitą sekmadienį, 
25 d. įvyko čempioninis Mar
gučio piknikas Riverview Par
ke, Chicagoj. Nors tą dieną 
buvo visa eilė kitų piknikų, 
bet, palyginus su šiuo, jie bu
vo tik nykštukais. Margutis 
sukvietęs apie 10 tuks. lietu
vių “subitino” visus, net dar
gi kitataučių piknikus, kurie 
buvo ruošti šios vasaros bėgy
je.

Programos atžvilgiu šis pik
nikas buvo savotiškas, davęs 
visai naują dalyką, — tai kon 
certą-spektaklį atviram ore. 
Įspūdingomis dekoracijomis ir 
šviesomis įrengtoje didžiulėje 
scenoje buvo patiekta naujų, 
komp. A. Vanagaičio ir G. Vic 
tor, muzikos , kurinių, kuriuos 
išpildė simphoninė orchestra, 
diriguojant adv.AA. Oliui. Kon 
certo solistėmis buvo p-ni S. 
čerienė ir p-ni O. Biežienė. 
Joms akomponava P. J. Byans 
kas. Dainavo Margučio Mer
gaičių ir “Jaunosios Lietuvos” 
subendrintas choras vadovau
jant p. M. Jozavitui. Antroje 
programo dalyje suvaidinta 
nepaprastai juokinga komedi
ja paįvairinta deklamacijomis 
ir kupletais. Kalbėjo G. F. 
Barrett, teisėjas Zuris, Dr. 
Biežis ir kiti. Programą vedė

rugp.
Mes visi girdėjome tame 

susirinkime Lietuvos konsulo 
p. P. Daužvardžio skaitytų su
tarčių tekstus, kurias Maskvos 
bolševikai sulaužė ir pagavo 
Lietuvą į savo nagus. Tą patį 
pabrėžė ir kiti kalbėtojai: Dr. 
P. Vileišis, “Sandaros” redak
torius M. Vaidyla, “Draugo” 
redaktorius L. šimutis. Jiems 
visiems aš ištariu ačiū.

Taip pat dėkingas esu po
niai Petravičienei už perskai
tytą laišką iš 
S. Čerienei už 
zoliucijos, Dr. 
P. Atkočiūnui
ri taip tvarkingai

Norime pranešti, kad Toron 
to, Ont. Canada, šių metų 15 
d. rugpiučio susikorė iš 5-kių 
įvairių srovių komitetas išvys
tymui plačios kovos už atstei- 
gimą Nepriklausomos Lietuvos 
ir kartu remti Kanados vyriau 
sybę jos karo žygiuose.

Komitetan įėjo socialistai, 
katalikai, valstiečiai, liaudiniu 
kai ir tautininkai arba kitaip 
žinomi kaip vidurinės srovės 
žmonės. Komiteto sudėtis ir 
valdyba: Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje kuopa — Jo
nas Novogrodskas ir Jonas Jo 
kubynas; Aušros choras — 
Pranas Kondrotas ir Jonas Sa- 
mulevičius; Cooperative Com- 
monvealth Federation Lietu
vių Skyrius (CCF — socialis
tų) — Augustas Franzelis ir 
Viktoras Dagilis; šv. Jono 
Krikštytojo Pašalpinė Draugi
ja — Stasys Balčiūnas; ir Tė
vynės Mylėtojų Draugija — 
Alfonsas Augutis ir Karolis 
Kazys Bure. Komiteto prezi
diumas ir sekretoriatas: Aug. 
Frenzelis — pirm, ir Stasys 
Balčiūnas — vice-pirm.; Ka
rolis Kazys Bure — sekreto
rius ir Pranas Kudrota — vice 
sekr.; ir Jonas Jokubynag — 
iždininkas.

bėtojus vieną kurį iš Lietuvos i 
atstovybes. Kadangi Komite
tas dar nesuspėjo sudaryti rei
kalingą iždą, tad mes pagei
daujame, kad atstovybė nors 
dalinai prisidėtų prie kalbėto
jo kelionės išlaidų.

Nutarta plėsti savo darbą 
visoj Kanadoj, vedant griežtą 
kovą su visokiais Kanados lie 
tuvių mulkįntojais ir Lietuvos 
išdavikais. Jam teks šiuo rei
kalu užmegsti ryšius su viso- 

/j * ii!
mis Kanados Lietuvių koloni
jomis ir steigti ’jos skyrius. 
Mes net numatome ateityje 
šaukti Kanados Lietuvių Kon-

smurtą, kuriuo prismaugta Lie 
tuvos Respublikog Nepriklau- 

; somybė;
2. Pasmerkti Maskvos ran

ka sudarytos Justo Paleckio 
vyriausybės visus išdavikiškus 
aktus, kuriais padėta Stalinui 
užgrobti Lietuvą ir kitas Pa
baltijo Valstybse;

3. Pareikšti, kad mes, Cice
ro lietuviai, pasmerkę Lietu
vos žudikus, ryžtingai ir vie
ningai ‘ dirbame, moraliai ir 
medžiaginiai dėsimės prie tau 
tos sąjūdžio, kad išlaisvinti 
Lietuvą iš tos vergijos, kurion 
ji ne savo noru pateko, bet

gresą, kuris ryžtųsi suburti vi
sas tikrų lietuvių pajėgas ko
vai už atsteigimą Lietuvos ne
priklausomybės.

Rusijos raudonarmiečių karo
jėga jon buvo įstumta.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Lietuvos, p-niai 
perskaitymą re- 
S. Biežiui, Dr. 

ir publikai, ku- 
užsilaikė.

Cicero žmonės yra tikri Lietu
vos patriotai, 
rinkta 
riečiai
jas tą pati padaryti, 
vieningi 
Lietuvos labui.

— A Valančius.

Auku buvo su- fe
Dabar mes cice- 

raginam^ kitas koloni- 
Bukime

ir darbuokimės visi

ministro

Komitetas nutarė laikyti 
dabartinę Lietuvos Atstovybę 
Amerikoje priešaky p. Povilo 
Žadeikio, Lietuvos
įgalioto Washingtone, D. C., 
kaipo vienintelę ir teisėtą Lie
tuvos ir jos liaudies atstovybę 
ir kooperuoti su ja visais Ne
priklausomos Laisvos Lietuvos 
atstatyrAo ►■rėiigalais’.*

Nutarė ruošti- ktiogreičiau- 
siai masinius mitingus Toron
te ir Mohtreale kviečiant kal-

Pirkite Nauja Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJE

Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis BUICK pardavė
jas užkviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo 
naujų 1940 metų modelių automobilių.

čiais veikėjais galima priimti 
jų duotą pareškimą ir tikėti, 
kad jų duotas garbės žodis 
darbuotis labui TMD. atneš 
naudingų pasekmių. Štai jų 
vardai: J. Vaišvila, B. J. Ja-

Išdavikiško Lietuvos 
Pardavimo Mes 
Nepripažįstam

Rezoliucija Vienbalsiai 
Priimta Cicero, III.

VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metu Patyrimą 

Namu Statvmo Biznv. fe * *

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

; Mes, Cicero, III. lietuviai, 
gausingai susirinkę į masinį 
mitingą Šv. Antano parapijos 
salėje, 1940 m. rugpiučio 27 
d., aptarti senosios musų tė
vynės Lietuvos reikalų, nuta
rėm :

1. Visu griežtumu protes
tuoti prieš Sovietų Rusijos

Šio pikniko pasisekimu pa
sisekimu Margutis žada ir ki
tais metais tokią pat dieną su
ruošti. Be to, jis jau nusamdė 
didžiulę vidurmiesčio salę, 32 
W. Randolph St. ateinančioms 
Thanksgiving iškilmėms švęs
tu Čia teks dar daugiau prisi
juokti, nes Margutis atvaiz
duos praeito SLA. seimo “bro
lių razbaininkų” intrigas. —S.

806 W. 31st Str
DOMININKAS KURAITIS, Sav 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS ir JOHN RODIN

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus, žema kaina. 
Musų Darbas gatantuotrs. 
Taipgi pristatėm anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

REALESTATE 
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

Skaitykit “Sandarą”

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

ITAPGLTIJ
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI! 

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street 
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

vietoj rašyti protestų rezoliu-; 
cijas prezidentui Rooseveltui,; 
pasiųsk vieną į Lietuvą.

— O kokiam tikslui?
— Prieš bolševikų apgavys

tes. Ar žinai, ką jie daro Lie
tuvoj ?

— Kai laikraščių neskaitau, 
tai nieko ir negirdžiu.

— Tai paklausyk. Užvakar 
gavau laišką nuo savo brolio, 
iš Raguvos. Jis man rašo, jog 
bolševikų agitatoriai surenka 
kaimuos mažus vaikus ir su
varo į mokyklas. Ant sienos 
pakabina mukelę ir liepia mel 
fctii. kad Dievas atsiųstų sal-

, kaitis, J. Puida, Dr. Norman
tas, D. Pivarunas, M. Bieksha 
ir M. Vaidyla.

Varde TMD. sveikinu jumis 
brangus tėvynainiai stojusieji 
į kilnų idėjinį darbą apšvietos 
platinime. Laikaus tos minties, 
kad tamstų veikimas suteiks 
didelę paramą TMD. Tikiu 
padaugės narių skaitlius porą 

* šimtinių. Linkiu geriausių pa- 
Isėkmių kilniame darbe! ....

TMD. Raštininkas,
— M. Kasparaitis, 

1827 Linden Ave.
Racine, Wis.

Sugrįžo iš Numismatiku 
Konvencijos Detroite.

Aną vakarą sutikau p. P. 
Smith’ą, plačiai žinomą lietu
vį rakandų išdirbėją, 2267-69 
Clybourn Avė., kuris pasisakė, 
jog tik ką sugrįžo iš piniginės 
konvencijos, Detroite. Toks p. 
Smith’o pareiškimas ištikro 
mane labai suįdomino, bet ne 
buvo laiko ilgiau pasikalbėti 
ir todėl nutarėm kitą kartą 
susitikti. Tuomet gal ir San
daros skaitytojus galėsiu pla
čiau painformuoti apie tą “Pi
niginę Konvenciją”. — Rerp.

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

- pasimeldžia,! svetimu protu tolį nenueisi.
GARSINKITĖS

“SANDAROJE”

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Leo Norkus, Jr.į 
AMBROSIA & NECTAR |

Beer Distributor rT
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir / 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- Į) 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra & 
pagamintas iš importuotų pirmos V 
rųšies produktų. >

Urmo (Wholesale) kainomis y 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ // 
kur gausite greitą ir teisingą w 
patarnavimą.
d Tel. Hemlock 6240 ?
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Cnicagoje
Jai Pasisekė Ištrukti
Iš Komunistinio
Rojaus * **

I Mušti Pačiu
Reikalai

Mt. Greenwood Ir 
Chicagos Piliečiu 
Diena.

Turėsim Progą Neužilgo rentiniai Argumentai
išgirsti Dr. P. Vileišį, 
Atvykusi iš Lietuvos.

Dr P. Vileišis, kuris po pa- 
aiobirr. 3 Lietuvos, išbėjo iš 
K tuno, dabar vieši Chicagoje. 
jis yra pasirengęs papasakoti 
mums savo įspūdžius apie bol 
evikų okupaciją ir Maskvos 

“rojų”. Dr. Petras Vileišis yra 
ne syki buvęs ir Sovietų Rusi

joj.
Už kokios savaitės laiko 

Chicagos Lietuvių Auditorijoj 
manoma surengti jam prakal
bas. Tas pats bus padaryta ir 
kitose kolonijose.

Stanley Gapshis Žengia i 
Moterystės Stoną

Virto i Peštynes

Juozas Jankauskas užsuko 
į savo pažįstamo saliuną, prie 
32 ir Parnell Ave. ir užsisakė 
gėrimu. Jam be kvaišinant 
koks tai lietuvis bolševikas ė- 
mė drožti “spyčių”, girdamas 
Staliną ir džiaugdamasis, kad 
Sovietų Rusija pagrobė Lietu
vą.

Juozas Jankauskas neišken
tė ir pradėjo argumentuoti. 
Bolševikas priėjo prie jo ir 

! norėjo nustumti jį nuo baro. 
[Tuomet Juozas pokšt jam į a- 
kį ir tas parvirto ant grindų. 
Po šių susirėmimu užsibaigė £ fe
ir ginčas.

P-le Salomija Aleksiunaite

Tai Bent Išvadžiojimas

Dr. A. L. Graičunas išpiški- 
no straipsnį, kuriame jis išva
dino mus plutokratiškos denio 
kratijos vergais, o save pas
kelbė laisvos, tyros komunis
tiškos valstybės piliečiu.

Yra žmonių, tam tikrose Įs
taigose, kurie įsivaizduoja ti
są. Hitleriais, Leninais, Troc
kinis ir pan. Ant Halsted St. 
dabar atsirado irgi panašių 
sutvėrimu. £

Vietoj Piknikų — Kermošiai

Dviejų lietuviškų didelių 
kompanijų, netoliese viena ki
tos, įvyks piknikai sekmadie
ny, rugsėjo 8 dieną, Ryan’s 
Woods, prie 87 gatvės ir Wes
tern Ave. SLA. 178 kompani
jos piknikas bus prie platfor
mos vėliavos, kaipo adresas. 
Čia loš komedijas ir dalins do
vanas. Turėsime gerą orches
trą.

Tam pačiam miške ir toj pa 
čioj dienoj rengiamas ir Lith
uanian Democratic League of 
Cook County piknikas. Bus 
prakalbos, koncertas ir kito-

išvažiavimą, sekmadieny, rug
sėjo 8 diepą, Robert’s Farmoj, 
91 gatvė ir Roberts Rotd. čia 
bus gera lietuviška muzika, 
dovanos ir abelnas pasilinks
minimas. Kviečiame visus at
silankyti. Rengėjų vardu —..

P. Gribienė.

g, w,-, -zy

I AUDITORIUM

RESTAURANT

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik 2 po f 
ir nuo 6 iki 8 v.a-.ro. 

šventadieniais tik ui-.taiaa

Phone YARds 7299

’’ei. YARds 3! 16
VALANDOS: Nu 11 'ki i2, 2 iki 4

ir 7 iki 9

Pirmadieniai: 2 jkj 4 įr 7 iki 9

šventadieni, j: 11 iki 1?

Vienas savininkų Progress 
Printing Co. Stanley Gapshis 
žengia į moterystės stoną su 
p-le Aldona Daračiunas. Jų 
vestuvės įvyks rugsėjo 15 die
ną, š. m.

Automobilius Sunkai 
Sužeidė J. Artišauską.

Belaukiant gatvekario prie 
G9 ir Western Ave. Jurgis Ar- 
tišauskas, 3214 S. Union Avė. 
sutiko nelaimę. Jį smarkiai už 
gavo trokas, sulaužant šonkau 
liūs, sužeidžiant galvą ir pan. 
Jis patalpintas Šv. Kryžiaus 
ligoninėj, po priežiūra Dr. J. 
Kowar-Kovarskio. Yra viltis, 
kad sužeistasis pasveiks.

Dariaus-Girėno Legion 
Postas Priėmė Naują 
Konstituciją.

Dideli Ginčai Del Klausimo 
Kas Valdys Namą

Išvyksta i Vargoninkų

Komp. A. Pocius vakar, 
penktadieny, išvyko į Hart
ford, Conn. į vargonininkų ir 
chorų vedėjų seimą, kuris tę
sis porą dienų.

Pasekmingas Cicero 
Lietuvių Mitingas

Pereitam antradieny, šven
to Antano parapijos svetainėj, 
Cicero, III. buvo surengtas ma 
sinis mitingas pasmerkti Lietu 
vos užgrobimą. Pirmininkavo 
žymus vietinis veikėjas p. A. 
Valančius. Kalbėjo atvykęs iš 
Lietuvos Dr. Petras Vileišis, 
“Sandaros” red. M. Vaidyla, 
“Draugo” red. L. šimutis, Lie
tuvos Konsulas p. P. Daužvar- 
dis. Rezoliucijas perskaitė po
ni S. čerienė. Aukų surinkta 
$50.00. Platesnį aprašymą a- 
pie šį mitingą rasite kitoje vie 
toje. — Buvęs.

Prieš kelias dienas įvykusia 
me Dariaus-Girėno legionierių 
posto susirinkime buvo svars
toma priėmimas naujos kons
titucijos. Konstitucijos projek 
te buvo pasakyta, jog posto 
kamandierius paskirs namo 
globėjus. Kaikurie nariai pa
manė, jog tai perdaug galios 
suteikiama vienam žmogui. 
Kilo smarkus ginčiai.

Bet konstitucija buvo priim-į 
ta 13 balsų prieš 5. Susirinki
me dalyvavo apie 80 legionie
rių. Daugelis nebalsavo del to, 
kad visas dalykas jiems nebu
vo aišku. --- Narys.

Sandaros skaitytojams ši 
panelė, Salomija Aleksiunaitė 
(“Sally”) yra žinoma iš pa
veikslo ir iš darbų, nes prieš i 
trejetą metų jos raštai puošė 
“Sandaros” skiltis—ji tvarkė 
anglišką skyrių Sandaroje.

1938 metais, su Pirmyn cho
ru, ji išvyko Lietuvon ir ten 
pasiliko įstodama į Lietuvos 
universitetą. Bet po dviejų me 
tu, Lietuva ištinka nelaimė— 
pagrobia ją raudonoji Rusija. 
Visi, kas ir kur galėjo bėgo. 
Musų Salomija, kaipo ameri
kietė, irgi išspruko ir sugryžo 
į Dėdės Šamo žemę. Rašant 
šias eilutes dar neturėjome 
progos su ja pasikalbėti ir 
parašyti ką ji matė ir patyrė 
raudonoj Lietuvoj. Tą gal pa
darysime netolimoj ateity.

Mes džiaugiamės susilaukę 
valomijos, bet ji, manau, ne
mažiau džiaugiasi sugryžusi į 
šią laisvės šalį.—Dėdė.

Kaikuriuos musų radio va
landų piknikus reiktų pava
dinti kermošiais, nes ten viso
kie svetimtaučiai “pedlioriai” 
garsina ir pardavinėja panče- 
kas, moteriškus korsetus, kai
linius, sukneles ir pan.

Atrodo, jog vasaros metu, 
kai tie piknikai rengiami, tai 
Maxwell Street jomarkai tu
rės užsidaryti.

Vienas Už Kitą Atsargesnis.

Vieną moteris, vairuodama 
automobiliu, parmušė einantį 
skersai gatvės bridgeportietį
Antaną Miknį. Moteris supy
kusi šaukia:

SLA. 36 Kuopos Mitingas
Šiam Trečiadieny

kie dalykėliai. Kas atvažiuos, 
tas nesigailės. ; 1
— Mt. Greenwood D-tas BW.

Grįžo Teisėjas J. T. Zuris

Teisėjas J. T. Zuris pralei
do savo atostogas važinėda
mas rytinėse valstijose ir ap- 
lankydams Washingtona, kur 
jis matėsi su įvairiais demo
kratų partijos vadais, šiomis 
dienomis jis grįžo į Chicagą.

Smagus SLA. 217 Kuop. 
Išvažiavimas Roberts 
Farmoj, Rugsėjo 8 d.

i Atsisveikinimui su vasara,
“Aš draivinu automobilių 

per dešimtį metų ir visad at
sargiai važinėju; čia tavo kal
tė!”

Nukentėjęs vyrukas ramiai 
jai atsakė:

“O aš vaikštau per 50 me
tų ir daug atsargiau negu 
jus”.

SLA. 217 kuopa rengia smagų

Svarbus Pikniko Reng. 
Komisijos Susirinkimas.

Šiuomi pranešu visiems pik
niko rengimo komisijos na
riams, kad susirinkimas įvyks 
sekantį antradienį, rugsėjo 3 
dieną, nuosavioj svetainėj, 8 
vai. vakare, šiame susirinki
me patirsite raportą iš įvyku
sio pikniko ir aptarsime kitus 

j musų darbuotės reikalus. Su
virinkime gali dalyvauti ir 
kiti sandariečiai, kurie įdomau 

jjasi svarbesniais organizaci
jos reikalais. — Pr. Bastis.

Tuojaus po Darbo šventės, 
trečiadieny, rugsėjo 4 dieną 
Lietuvių Auditorijoj įvyks mė 
nesinis SLA. 36 kuopos mitin
gas, į kurį kviečiame visus na
rius atsilankyti.

— A. Zalatorius, Pirm.

Kodėl Tiek Daug Vestuvių?

Jauni vyrai skubinasi apsi
vesti, kad nereikėtų eiti į ka
riuomenę mokintis “muštro”.

Tačiau ne daug ką jie lai
mės. Naminis “muštras” kar
tais buna blogesnis už kariš
ka. — KIumpius

AUTOMOBILISTŲ 
A T Y D AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kietos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorits, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

I ADVOKATAI

Phone Central 1824

Visko Pasitaiko ir Virtuvėje.

Bevaikštinėdama po savo 
virtuvę, 817 W. 33rd St. p-ni 
A. Jakševičienė paslydo ir iš
silaužė koją.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Harmitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

DYKAI Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ’ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien^ r Naktį 
Turime Koplyčiai Vi»ose Mieito Dalyse

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avėnue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS ~
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

TLzolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Ph.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 East 108th St,Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARda 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ŠT P. MAŽEIKA ———
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

220! W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6'459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 0600

Skaitykit “Sandarą

LENOLIUM laid free. Rep. 5244.
Felt base, 39c., inlaid s’yle 69c.
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months
to pay.

1

Kl VALGIAI SU GERIAUSIU

LIETUVIŠKI ir AMERIKON1Š-

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

3131 S. Halsted St

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko
334 3 S. HALSTED ST.

- . - - — ■ ——■ «—■ —II ■■■ ■ — —— - ■•      "■ >

Phon( Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS i
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangeiis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampa. 63rd ir Western Ari.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd. Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch:«^at<

Ofiso valandos:
Nuo 9 ifei 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakar* 
\ntradieniais ir 8e#L 8 Iki • vai

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ufiso valandos:
10:80 Iki 12 vai. rytais
1 Iki 8 vai. po pistą
6 iki 9 vai. vakarais.

Sakmadieniais: 9 Iki 12 vaL rytais 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0!??

Rezidencija:
S4R0 8©. Avr’Bi
Telefonu Prospect C61t

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: tuo 1—3 ir 7—I

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti

Rez. 6631 So. Californija Avenua

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rak.
Nedaliomis pagal sutartj. 

Namų Tel: Prospect 1930
--- ---- I

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkui
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieni 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-0 H 

Nedeldieniais ragai sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kt . a
Dentistaa

6558 So. Western Ave., Chkw* 
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nodėliomis pagsi sutartį


